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1. Informatii generale

Prezentul raport prezintd evolutia Fondului deschis de investitii Prosper Invest (denumit in cele ce
urmeaza ,FDI Prosper Invest”) pe parcursul anului 2021.

FDI Prosper Invest este un organism de plasament in valori mobiliare (O.P.C.V.M.) avand ca stat de origine
Romania, constituit prin contract de societate civila fara personalitate juridica conform prevederilor art.
1491 - 1531 ale Codului Civil Roman si care functioneaza in conformitate cu prevederile 0.U.G. nr.
32/2012 si ale Regulamentului 15/2004.

FDI Prosper Invest a fost lansat la data de 11.05.2015 si are o durata de viata nedeterminata.

in prezent, Fondul functioneaza in baza Autorizatiei Autorititii de Supraveghere Financiard (A.S.F.) nr.
44/20.03.2015 si este inscris in Registrul A.S.F sub nr. CSCO6FDIR/120093.

Avand in vedere obiectivele Fondului si politica de investitii, acesta se adreseaza investitorilor cu un apetit
relativ crescut fata de risc, ce urmaresc sporirea averii personale pe termen lung si diversificarea
portofoliului de investitii.

Durata minima recomandata este de minim 24 luni. Cu toate acestea, unitatile de fond pot fi
rascumparate in orice moment.

Societatea de administrare

Societatea de administrare a Fondului este S.A.l. Broker S.A. cu sediul social in Cluj-Napoca, str. Motilor
nr 119, etaj IV, inmatriculata la Registrul Comertului Cluj sub nr. J12/2603/2012, cod unic de inregistrare
30706475, avand o durata de functionare nelimitata, cu un capital social subscris si varsat de 2.206.180
lei.

SAI Broker SA a fost autorizatd de Autoritatea de Supraveghere Financiara prin Decizia nr. 71/29.01.2013
in conformitate cu prevederile 0.U.G. nr. 32/2012, fiind inscrisd in Registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJRO5SAIR/12003. De asemenea, SAl Broker SA a fost autorizata de A.S.F. in calitate de A.F.l.A. prin
Atestatul nr. 24 din 05.07.2017, fiind inscrisa in registru A.S.F. (A.F.I.A.) sub nr. PJRO71 AFIAI/120003 din
05.07.2017.

in prezent, SAI Broker SA administreaza 9 fonduri de investitii, din care 5 fonduri publice (4 fonduri
deschise si 1 fond alternativ de investitii adresat investitorilor de retail) si 4 fonduri de investitii alternative
private adresate investitorilor profesionali, valoarea activelor totale aflate in administrare fiind de peste
150 milioane lei.

Depozitarul Fondului

Depozitarul activelor fondului este BRD Societe Generale S.A. persoana juridica romana, cu sediul in
Bucuresti, B-dul lon Mihalache nr. 1-7, sector 1, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr.
140/608/1991, cod unic de finregistrare R361579, inregistratd in registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJR10/DEPR/400007.

Date privind distributia de unitati de fond ale Fondului
Operatiunile de subscriere si rascumparare de unitati de fond pot fi efectuate astfel:

e Prin intermediul subunitatilor SSIF BRK Financial Group SA;
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2. Tendinte in plan macroeconomic

Conform datelor publicate de Institutul National de Statistica (INS) economia Romaniei a avansat in 2021
cu 5,9% fata de 2020 - an care a fost marcat puternic de impactul pandemiei si masurile de lockdown,
ritmul de crestere fiind usor sub estimarile economistilor, care anticipau o crestere de peste 6% in 2021
tinand cont de evolutia foarte buna din primele 9 luni ale anului. Redresarea economica din anul 2021 a
fost antrenata de cererea interna, consumul final al gospodariilor populatiei s-a majorat cu 7,8% per
ansamblul anului si a contribuit in mod pozitiv cu 4,7% la cresterea PIB in 2021, in principal pe fondul
revigorarii puternice a cumpararilor de marfuri si servicii, in timp ce formarea bruta de capital fix (investitii
n utilaje, inclusiv Tn mijloace de transport) s-a majorat cu 4% si a avut o contributie de 0,9% la cresterea
PIB pe intreg anul 2021. Tn schimb, exporturile nete au avut o contributie negativ la cresterea PIB-ul in
ultimul an (-1,5%) ca urmare a cresterii mai pronuntate a dinamicii importurilor (+13,7%) fata de ritmul
de crestere al exporturilor de bunuri si servicii (+11,1%), in timp ce consumul colectiv efectiv al
administratilor publice a avut de asemenea un impact negativ la cresterea PIB (-0,3%).

in ciuda redresérii economiei nationale rata somajului a urcat la 5,4% in 2021 de la 4,9% la finalul anului
2020. Aceasta crestere a numarului de someri e explicabila in contextul in care fenomenul cunoscut in
Occident drept ,Marea Demisioneald” a ajuns si in Romania, numarul demisiilor inregistrate in 2021
depasind 450.000 conform ITM. Totodatd, salariul mediu net a crescut in 2021 cu 7,2% ajungand la
valoarea de 3.879 lei la finalul luniii decembrie 2021.

n contrast cu dinamica descendentd din anul precedent, in 2021 rata anuald a inflatiei a inregistrat o
crestere accelerata ajungand la 8,19% la finalul lunii decembrie 2021 comparativ cu un nivel de doar
2,06% la sfarsitul anului 2020. Aceasta crestere puternica a preturilor de consum a fost determinata in
mare masura atat de factori externi, in esenta socurile globale pe partea ofertei, ce au antrenat o
ascensiune puternica a inflatiei pe plan mondial Tn 2021, cat si de factori interni, cu precadere liberalizarea
pietei energiei electrice pentru consumatorii casnici. Totodata, inflatia medie anuala a urcat la 6,7% la
finalul anului 2021 fata de un nivel de 1,8% la sfarsitul anului trecut.

Evolutia ratei inflatiei (26) - in anul 2021
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Pentru sprijinirea mediului de afaceri si relansarea activitatii economice post-COVID-19 Banca Nationala
a Romaniei (BNR) a efectuat la inceputul anului 2021 o reducere a dobanzii de politicd monetara cu 0,25%
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pana la nivelul de 1,25%, pentru ca ulterior pe fondul scumpirii produselor energetice de la Thceputul
toamnei Consiliul BNR a decis majorarea dobanzii de referinta in 2 randuri cu 0,25%, in sedintele din luna
octombrie si din luna noiembrie 2021, astfel incat dobanda de politica monetara a ajuns la 1,75% la finalul
anului 2021. Totodata, BNR a mentinut pe tot parcursul anului 2021 nivelul rezervelor minime obligatorii
(RMO) la depozitele in valuta la 5%, si respectiv 8% la depozitele in lei.

Dupa o evolutie relativ liniard in prima jumatate a anului 2021, ratele de dobanda de pe piata monetara
am cunoscut o crestere semnificativa incepand cu luna septembrie 2021 odata cu cresterea presiunilor
inflationiste, o volatilitate mai ridicata fiind observata la dobanzile cu scadente lungi (6-12 luni) acestea
urcand in peste pragul de 3,1% in decembrie 2021 comparativ cu cca 2% la finele anului 2020.

Evolutia ratelor de dobanda interbancare - ROBOR (%) - in anul 2021
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3. Evolutia pietelor de capital

Pietele globale n anul 2021

Marcatd de episoade cu volatilitate ridicatd, luna ianuarie a adus evolutii mixte pe pietele globale de
capital. Optimismul generat de inaugurarea noului presedinte al SUA, Joe Biden, si promisiunea unui nou
pachet de stimuli fiscali de 1900 mld dolari pentru sustinerea economiei americane au imprimat o
tendinta ascendenta a burselor la inceputul trimestrului | din 2021 Tnsa euforia a fost inabusita pe finalul
lunii de sell-off-ul generat de fenomenul GameStop. Astfel, tabloul de la final de luna indica scaderi de
1,1% pentru indicele S&P500 si -2,2% pentru indicele DJIA, in timp ce indicele sectorului tehnologic a
reusit sa recupereze din scaderile inregistrate pe parcursul lunii si sa inchida luna pe teritoriu pozitiv
(+1,4%), pe fondul unor rezultate peste asteptari ale companiilor din tehnologie. in acelasi timp, in Europa
de Vest prelungirea masurilor restrictive a provocat o crestere a aversiunii la risc in randul investitorilor,
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fapt care s-a transpus la nivelul principalilor indici cu scaderi in medie de -2%, exceptie fiind doar indicele
austriac ATX (+3,9%), care a fost impulsionat de cresterile inregistrate de actiunilor din sectorul financiar.
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n luna februarie bursele de actiuni au nregistrat evolutii predominant pozitive atingdnd noi maxime
istorice pe fondul optimismului legat de revenirea economica post-covid si a progresului campaniilor de
vaccinare, Tnsa avansul indicilor bursieri s-a temperat semnificativ pe final de luna odata cu cresterea
rapida a randamentelor titlurilor de stat americane care au creat turbulente pe pietele de obligatiuni si
teama de inflatie ridicata. Astfel, indicii americani s-au apreciat in medie cu 2,2%, mai putin indicele
Nasdaqg (+0,9%), care a fost supus unor vanziri accentuate in ultima sdptdmand a lunii. Tn aceeasi
perioada, pietele asiatice au evoluat pe un trend ascendent, cu avansuri de 2,5% pentru indicele Hang
Seng, respectiv 4,7% pentru indicele nipon Nikkei-225, iar pe continentul european, bursele din vest au
inregistrat cresteri semnificative in frunte cu indicele CAC-40 (+5,6%), urmat de indicii ATX (+4,3%) si DAX
(+2,6).

Asteptarile privind o accelerare a economiei mondiale dupa relaxarea restrictiilor de izolare si distantare
sociald impuse Tn Europa si in SUA precum si pachetele de stimuli fiscali si monetari propuse de autoritatile
guvernamentale si de bancile centrale au imprimat un traseu ascendent pentru bursele globale in luna
martie, indicii majori Tnregistrand cresteri semnificative de peste 3-4%. Accelerarea procesului de
vaccinare si adoptarea in Senat a celui mai mare pachet de stimulare economica a ancorat atentia
investitorilor spre companiile de tip value si cele din sectoarele care inca necesita redeschidere, fapt care
a adus noi maxime pentru indicii DJIA (+6,6%) si S&P (+4,2%). De cresteri spectaculoase in luna martie au
beneficiat si indicii europeni, unde motoarele de crestere au continuat sa fie sectoarele afectate de criza
Covid, aici in topul cresterilor situdndu-se indicele DAX (+8,9%), care a reusit pentru prima data sa
depaseasca pragul de 15.000 pct., urmat de indicele FTSE-MIB (+7,9%) si CAC-40 (+6,4%).

Trendul ascendent s-a mentinut si in debutul trimestrului al ll-lea, bursele de actiuni inregistrand evolutii
predominant pozitive pe parcursul lunii aprilie si au atins noi varfuri istorice pe fondul optimismului legat
de relansarea economica post-Covid-19 si accelerarea procesului de vaccinare in cele mai importante
state din Occident precum si de rezultatele spectaculoase raportate de gigantii americani din sectorul IT.
Indicele compozit al bursei din SUA, S&P 500, a inregistrat cea mai buna performanta in aprilie (+5,2%),
fiind urmat de indicele britanic FTSE-100 (+3,8%) in timp ce la polul opus s-a aflat indicele nipon Nikkei-
225 cu o variatie negativa de 1,3%.

in luna mai, bursele internationale de actiuni au fluctuat in proximitatea maximelor istorice, fiind
sustinute in principal de datele macro favorabile, dar si de asigurarile oficialilor FED si BCE in privinta
continuarii programelor de stimulare economica, in al caror scenariu cresterea inflatiei este vazuta doar
ca un episod tranzitoriu. Astfel, revenirea treptata la normalitate, a continuat sa favorizeze sectoarele
ciclice, iar asteptarile investitorilor legate de cresterea ratelor dobanzii de referinta au sporit interesul
investitorilor pentru actiunile din sectorul financiar. Prin urmare, de aceasta conjunctura favorabila au
beneficiat cel mai mult bursele din Europa, indicii vest-europeni supraperformand de data aceasta cu o
crestere medie de 3%. in acelasi timp, indicii din SUA au inregistrat evolutii mixte cu o crestere de +1,9%
pentru indicele DJIA si un avans de 0,5% pentru S&P500, in timp ce temerile de inflatie au influentat
negativ indicele Nasdaq de tehnologie (-1,5%). De evolutii pozitive au profitat si indicii asiatici, perspectiva
unei cresteri economice peste asteptari a sporit interesul la cumparare pentru companiile din indicele
Shanghai Comp. (+4,9%). Totodatd, bursele din regiune au inregistrat cresteri pentru a lll-a luna
consecutiv, n topul cresterilor plasandu-se indicele polonez WIG-30 (+10,1%).

Luna iunie a fost caracterizata de evolutii mixte pe bursele globale de actiuni, starea de spirit ramanand
n continuare destul de tensionata datorita noilor mutatii ale virusului SarsCov2 care se raspandesc mult
mai rapid si care ar putea fi declansatorul unui val IV al pandemiei cat si datorita ritmul alert de crestere
a inflatiei in SUA care ar putea forta FED sa ridice dobanzile mult mai devreme decét era estimat initial.
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Pietele globale de actiuni au inregistrat evolutii preponderent pozitive la inceputul trimestrului al lll-lea,
in pofida ingrijorarilor legate de raspandirea noii variante mult mai transmisibile a virusului Sars-Cov-2,
impulsul pozitiv fiind dat de dinamica favorabila a indicatorilor macro si de sezonul raportarilor financiare,
care s-au dovedit a fi, inca o data, peste asteptarile analistilor. Astfel, in luna iulie 2021 indicii americani
au marcat o noua serie de maxime istorice, cu indicele S&P500 in topul cresterilor (+2,3%), urmat de
Nasdaq (+1,3%), favorizati de politica monetara laxa a FED. Totodatd, de avansuri pozitive au beneficiat
si bursele europene, cu o crestere usoara pentru indicele DAX (+0,1%), in timp ce indicii CAC-40 (+1,6%)
si ATX (+2,3%) au fost sustinuti de evolutiile companiilor din sectorul financiar. In schimb pe continentul
asiatic, introducerea unor reglementari stricte care vizeaza companiile din educatie a determinat un val
de scaderi agresive pentru indicii Hang Seng (-9,9%) si Shanghai Comp.(-5,4%).

Trendul pozitiv a continuat si in luna august bursele de actiuni inregistrand cresteri cvasi-generalizate
sustinute atat de controlul mult mai usor asupra raspandirii noii variante Delta a virusului SarsCov2
datorita eficacitatii programelor de vaccinare cat si de injectiile de bani ale bancilor centrale (FED, BCE)
care au ales sa amane momentul Tnaspririi politicii monetare in ciuda cresterii inflatiei la nivel global.
Indicii bursieri din SUA au avansat la noi maxime istorice dupa o crestere de cca 3% in luna august in timp
ce bursele din Occident au inregistrat aprecieri in medie de 2%. Temerile privind o stagflatie la nivel global
alimentata de cresterea accelerata a preturilor gazelor si ale energiei electrice coroborat cu incetinirea
ritmului de crestere a economiei mondiale precum si ingrijorarile legate de impactul asupra economiei
chineze datorita unui posibil faliment a gigantului imobiliar Evergrande au subrezit apetitul la risc al
investitorilor pe pietele financiare in luna septembrie si au condus la scaderi pe majoritatea burselor din
Occident in timp ce bursele din SUA au inregistrat cea mai ampla scadere lunara din martie 2020 (-4,8%
pt indicele S&P 500 in septembrie 2021).

In luna octombrie ,taurii” au reusit sa castige detasat teren in lupta spre noi maxime pe bursele
internationale de capital, apetitul acestora fiind alimentat de un nou sezon solid de raportari financiare,
dar si de cresterile accelerate ale preturilor la energie. Cei care au dirijat sentimentul pietelor si au dat
trendul general au fost indicii americani, acestia inregistrand cea mai buna luna de la inceputul acestui an
cu un avans mediu de +6.7%, recuperand in intregime pierderile din luna trecuta si marcand noi maxime
istorice: S&P500 (+6.9%), Nasdaq (+7.3%) si DJIA (+5.8%). Astfel, cu peste 80% dintre companii depasind
estimarile analistilor, rezultatele bune au alimentat apetitul la risc al investitorilor in pofida inflatiei
crescute din SUA si unei usoare contractii la nivelul indicatorilor macroeconomici. In acelasi timp, de e o
evolutie pozitiva au beneficiat si indicii vest europeni: CAC-40 (+4.8%), DAX-40 (+2.8%) si FTSE-100
(+2.1%), BCE mentinand neschimbata politica monetara si rata dobanzii de referinta la 0%, in ciuda
ingrijorarilor cu privire la presiunile inflationiste.

Optimismul a revenit n forta in prima luna a trimestrului al IV-lea, apetitul la risc fiind alimentat de un
nou sezon solid de raportari financiare, dar si de cresterile accelerate ale preturilor la energie. Cei care au
dirijat sentimentul pietelor si au dat trendul general au fost indicii americani, acestia inregistrand cea mai
buna luna de la inceputul acestui an cu un avans mediu de +6,7%, recuperand in intregime pierderile din
luna trecutd si marcand noi maxime istorice. In acelasi timp, de e o evolutie pozitivd au beneficiat si indicii
vest europeni: CAC-40 (+4,8%), DAX-40 (+2,8%) si FTSE-100 (+2,1%), BCE mentinand neschimbata politica
monetard si rata dobanzii de referintd la 0%, in ciuda ingrijorarilor cu privire la presiunile inflationiste. Tn
ciuda unor evolutii favorabile la Tnceputul lunii noiembrie, partea a ll-a lunii a fost dominata de
incertitudine si aversiune la risc odata cu aparitia variantei Omicrom a virusului Sars-Cov2 care ar putea
frana ritmul de crestere a economiilor globale, astfel cd majoritatea pietelor de actiuni din intreaga lume
au incheiat luna noiembrie pe o tendinta de scadere, cu deprecieri in medie de -3%.
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Pietele globale de actiuni au incheiat anul 2021 intr-o nota optimista cu cresteri in medie de 4-5% in luna
decembrie, in conditiile in care studiile legate de varianta Omicron au indicat o severitate mai redusa
Santa Rally” s-a manifestat din plin dupa sarbatorile de Craciun si a

" Dam valoare viitorului !

Ill

decat se credea initial iar efectu
impulsionat cresterea preturilor actiunilor in ultimele zile ale anului 2021. Astfel, in topul lunar al
cresterilor s-au pozitionat actiunile vest-europene in frunte cu indicele bursei de la Paris, CAC-40 (+6,4%),
urmat indeaproape de indicii ATX (+5,5%) si DAX (+5,2%) cu cele mai performante sectoare: turism,
financiar si energie. Pe aceeasi nota de optimism, si indicii majori din SUA au inchis luna decembrie cu
randamente extrem de pozitive pentru indicii DJIA (+5,5%) si S&P (+4,4%) in incercarea lor de a cuceri noi
maxime, pe fondul datelor favorabile de pe piata muncii.

. : : . . (%)

Tara Indice T1'21  T2'21 1321 T4'21 21/20
Germania DAX-30 9,4% 3,5% -1,7% 4,1% 15,8%
Marea Britanie FTSE-100 3,9% 4,8% 0,7% 4,2% 14,3%
Franta CAC-40 9,3% 7,3% 0,2% 9,7% 28,9%
Austria ATX 13,6% 7,7% 7,6% 5,5% 38,9%
Italia FTSE-MIB 10,9% 1,8% 2,3% 6,5% 23,0%
Spania IBEX-35 6,3% 2,8% -0,3% -0,9% 7,9%
Polonia WIG-30 -0,6% 15,5% 5,5% -1,3% 19,6%
Cehia PX 6,2% 5,7% 14,9% 7,6% 38,8%
Ungaria BUX 5,3% 6,6% 11,9% -4,0% 20,5%
Bulgaria SOFIX 12,2% 11,0% 5,0% 8,6% 42,0%
Rusia RTS 6,5% 12,0% 7,5% -10,2% 15,0%
Dow Jones Ind. Avg. 7,8% 4,6% -1,9% 7,4% 18,7%

SUA S&P 500 5,8% 8,2% 0,2% 10,7% 26,9%
Nasdaq Comp. 2,8% 9,5% -0,4% 8,3% 21,4%

Japonia Nikkei-225 6,3% -1,3% 2,3% -2,2% 4,9%
China Shanghai Comp. -0,9% 4,3% -0,6% 2,0% 4,8%
Hong Kong Hang Seng 4,2% 1,6% -14,8% -4,8% -14,1%

Din tabelul anterior se poate observa ca indicii burselor globale de actiuni au inregistrat cresteri
impresionante in anul 2021 atingand noi varfuri istorice, cele mai mari avansuri fiind inregistrate de catre
indicele bursei din Bulgaria (+42%), indicele austriac ATX (+38,9%) si indicele bursei din Cehia (+38,8%).
Indicii burselor dezvoltate din Vestul Europei si din SUA au generat castiguri consistente intre 15% si 30%
in timp ce indicii de pe continentul asiatic au inregistat cresteri moderate de 4-5%, exceptie facand
indicele Hang Seng care a incheiat anul 2021 cu o scadere cu 14,1%. Totodata, bursele din vecinatatea
Romaniei au supraperformat in raport cu bursele Vest-Europene si au generat randamente de peste 20%
in anul 2021.

Piata de capital din Romania in anul 2021

in linie cu dinamica favorabild a burselor externe si cresterii apetitului la risc pe pietele globale, piata
de capital din Romania a inregistrat o evolutie spectaculoasa in anul 2021, cu cresteri in medie de peste
31%, atingand astfel noi maxime istorice dupa ce in prealabil au fost recuperate integral pierderile
determinate de aparitia si extinderea pandemiei COVID-19. Alaturi de conjunctura favorabila la nivel
international, interesul la cumparare a fost sustinut de randamentul Tnalt al dividendelor si de
asteptarile privind redresarea activitatii economice odata cu inceperea campaniei de vaccinare si
imbunatirea performantelor financiare ale companilor listate pe bursa pe parcursul anului 2021.
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Indice T1'21 T2'21 T3'21 T4'21 (%) 21/°20
BET 14,1% 6,1% 6,5% 3,3% 33,2%
BET-FI 12,9% 8,4% 1,1% -2,1% 21,1%
BET-XT 13,7% 6,2% 6,4% 2,1% 31,1%
BET-NG 15,9% -2,3% 7,1% 6,8% 29,4%
BET-TR 14,2% 9,4% 8,5% 3,3% 40,0%
ROTX 14,2% 6,7% 7,6% 3,9% 36,2%

Primul trimestru al anului 2021 a debutat intr-o maniera pozitiva pentru bursa locald, conjunctura
externa favorabila si pozitionarea la inceput de an pentru obtinerea unor randamente inalte din dividend
au prilejuit o noua runda de aprecieri consistente pe bursa de la Bucuresti, toti indicii bursieri de la BVB
incheind luna ianuarie 2021 cu avansuri de peste 4,8%. In schimb, entuziasmul cumpar&torilor nu putut fi
sustinut pe parcursul lunii februarie 2021 in timp ce publicarea raportarilor financiare preliminare pentru
2020 a constituit un pretext bun pentru vanzatori pentru a-si marca o parte din profiturile acumulate de
la inceputul anului punand astfel presiune pe cotatiile actiunilor principale de la BVB si au determinat o
inchidere de lun& pe rosu pentru indicele BET (-1%) si BET-XT (-0,4%). in luna martie, bursa de la Bucuresti
a replicat In mare masura tendinta ascendenta de pe pietele externe, randamentele atractive din
dividende au impulsionat interesul pe partea de cumparare si au constituit catalizatorul de crestere la
nivelul tuturor indicilor de la BVB, avansul mediu fiind de peste 8% in timp ce indicele BET a atins un nou
varf istoric dupa un avans cu 9,7%.

Sentimentul pozitiv s-a mentinut si Tn debutul trimestrului al ll-lea, luna aprilie fiind o perioada de
pregatire pentru Adundrile Generale Anuale ale Actionarilor si asteptarea voturilor finale Tn cadrul
acestora iar volumele de tranzactionare s-au redus simtitor timp in care principalii indici locali au urmat
o traiectorie usor descendentd, pentru ca ulterior Tn a doua parte a lunii sa reuseasca sa recupereze
integral aceste corectii pe fondul unui interes mai pronuntat pe partea de cumparare. Prin urmare, tabloul
de la finalul lunii aprilie indica avansuri pozitive cu o medie de 1,4% pentru toti indicii de la BVB, cu
exceptia indicelui BET-F/ care incheiat luna pe rosu (-0,3%). In luna mai, in ciuda corectiilor ex-dividend,
bursa de la Bucuresti si-a continuat traseul ascendent intr-un ritm mai lent, indicele BET avansand la un
nou maxim istoric de 11.763 pct, insa performanta la final de luna a fost influentata negativ de o presiune
la vanzare determinata de o serie de recalibrari in componenta indicilor MSCI Frontier Markets. Ulterior,
in luna iunie 2021, piata de la Bucuresti si-a continuat evolutia pozitiva pentru a lll-a luna consecutiv,
majoritatea indicilor de la BVB inregistrand cresteri in medie de cca 4%, catalizatorul principal al cresterii
indicilor l-au reprezentat actiunile din sectorul financiar-bancar. De asemenea, luna iunie a fost marcata
si de finalizarea cu succes a ofertei publice initiale de listare a companiei de transport fluvial Transport
Trade Services si inceperea tranzactionarii actiunilor TTS pe segmentul principal al BVB.

ntr-o atmosferd degajata cu iz de vacant3, bursa de la Bucuresti a inregistat o secventd descendentd in
luna iulie, cu scaderi marginale, in medie de 0,2% pentru indicii de la BVB, pe fondul unui interes scazut
al investitorilor pe partea de cumpdrare. in schimb, sentimentul investitorilor avea si se amelioreze
semnificativ in luna august odata cu publicarea rezultatelor financiare aferente primului semestru 2021
care au depasit in majoritatea cazurilor asteptarile analistilor, iar indicele principal al bursei, indicele BET,
a atins un nou maxim istoric la cca 12.200 pct dupa un avans cu 2,5%. Tonusul pozitiv s-a mentinut si pe
finalul trimestrului al lll-lea, indicii Bursei de Valori de la Bucuresti inregistrand cresteri cvasi-generalizate
in luna septembrie 2021 (+4,3% pentru indicele BET-XT), interesul la cumparare fiind potentat si de
includerea oficiala a actiunilor SNP si SNN in cosul indicilor pietelor emergente FTSE Russell.

Elanul cumparatorilor s-a mai temperat la inceputul trimestrului al IV-lea din 2021, indicii bursei de la
Bucuresti au incheiat luna octombrie 2021 usor pe minus pe fondul marcarilor de profit pe actiunile din
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sectorul financiar-bancar, exceptie facand indicele energetic BET-NG care a urcat cu 6,5% sustinut de
cotatiile actiunilor SNP, SNG si SNN pe fondul scumpirii preturilor la titei, gaze si energia electrica. Bursa
de la Bucuresti a urmat un trend descendent in luna noiembrie 2021 cu scaderi cuprinse intre -9,4%
pentru indicele BET-NG si -3,2% pentru indicele BET pe fondul temerilor privind raspandirea mult mai
rapida a mutatiei Omicron care au alimentat presiunea la vanzare pe actiunile din sectoarele ciclice.
Imbunétatirea sentimentului global al investitorilor in conditiile in care studiile legate de varianta Omicron
au indicat o severitate mai redusa decat se credea initial si efectul “Santa Rally” au imprimat un trend
ascedent pentru bursa locald in luna decembrie 2021, indicele BET urcand peste pragul de 13.000 pct
dupa o crestere cu 7,1%.

” Dam valoare viitorului!

4. Obiectivele de investitii

Obiectivul fondului urmareste aprecierea capitalului pe termen lung prin investitii preponderent in
actiuni cotate la bursa, expunerea maxima fiind de 90% din totalul activelor Fondului, si o componenta cu
risc scazut de minim 10% din activele Fondului, asigurata prin investitii Tn instrumente financiare cu venit
fix, instrumente ale pietei monetare, precum si investitii in 0.P.C.V.M., A.0.P.C,, s.a.

Obiectivul de performanta al Fondului consta in obtinerea unor randamente superioare unui benchmark
care combina performanta celor mai mari 10 companii tranzactionate la BVB (pondere 80%) si nivelul
ROBID 1M (pondere 20%). ROBID 1M este rata de referinta pe piata interbancara pentru depozitele atrase
la termen de o luna.

Referitor la obiectivele Fondului mentionam ca FDI Prosper Invest este un O.P.C.V.M. care isi propune sa
investeasca intr-un mix de instrumente financiare format din: actiuni, obligatiuni emise de institutii de
credit si corporative, obligatiuni si titluri de creanta emise sau garantate de administratia publica centrala
si locala, depozite bancare, alte instrumente financiare cu venit fix, ETF-uri, organisme de plasament
colectiv, alte organisme de plasament colectiv publice sau private.

in conformitate cu prevederile art. 13 din Regulamentul delegat (UE) 2365/2015, SAl Broker SA nu
utilizeaza SFT (tehnici de administrare eficienta a portofoliului) si instrumente de tip total return swap in
sensul definitiilor prevazute de art. 3 pct. 7-18 din Regulamentul delegat (UE) 2365/2015.

La 31.12.2021, activele nete ale fondului Prosper Invest sunt evaluate la 5.828.621 lei comparativ cu la
5.583.048 lei la finele anului 2020, in timp ce valoarea unitara a activului net este de 19,4321 lei, marcand
o crestere cu 18,88% fata de valoarea inregistrata la sfarsitul anului 2020. Totodata, performanta fondului
de la lansare?! este de 94,32%, fiind echivalentul un randament anualizat de 10,51%/an.

5. Strategia investitionala urmata pentru atingerea obiectivelor

Scopul constituirii Fondului este de a atrage, in principal, economiile realizate de catre persoanele fizice
si persoanele juridice si plasarea acestora pe pietele de capital, in conditiile unui grad ridicat de risc
asumat, specific politicii de investitii prevazuta in Prospectul de emisiune. Fondul isi propune atragerea
sumelor in cadrul unui plan investitional, si poate fi utilizat de catre investitori si in alte scopuri decat cel
de suplimentare a veniturilor ulterior pensionarii.

! Data de 11 mai 2015
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Prin politica sa de investitii, FDI Prosper Invest se adreseaza cu precadere investitorilor care doresc sa
beneficieze de performantele pietelor de actiuni si care sunt dispusi sa-si asume un nivel de risc mediu
spre ridicat, urmarind obtinerea unui castig de capital in conditiile unor fluctuatii semnificative.

Dam valoare viitorului!

De la momentul lansarii fondului, strategia investitionala s-a axat pe realizarea unui management activ al
portofoliului orientat, in principal, pe identificarea unor oportunitati de investitii pe piata actiunilor cotate
la Bursa de Valori Bucuresti si efectuarea unor plasamente in depozite bancare si in instrumente cu venit
fix pentru reducerea riscului total la nivelului portofoliului de active financiare. Investitiile Tn actiuni au ca
obiectiv obtinerea de castiguri de capital din aprecierea preturilor precum si obtinerea de venituri fixe din
dividende. Tn selectia actiunilor se urméresc o serie de criterii cu privire la: lichiditate, alocare sectorial3,
dimensiune, performanta financiara si perspective de dezvoltare a afacerilor in viitor.

Administrarea activelor fondului in anul 2021

Strategia de investitii adoptata la inceputul anului a fost orientata spre marcarea partiala a profiturilor si
diminuarea expunerii pe componenta de actiuni prin vanzari de actiuni din sectorul energetic si din
sectorul industrial si o rebalansare a investitiilor in sectorul financiar bancar prin achizitia de actiuni la 2
dintre SIFuri. Prin urmare, ponderea investitiilor in actiuni s-a diminuat in ianuarie la 62,9% din total active
fatda de 66,1% la finalul anului 2020. Totodata, pentru diversificarea portofoliului au fost realizate
operatiuni de cumparare de obligatiuni municipale cu dobanda variabild care ofera randamente pana la
maturitate superioare dobanzilor bancare.

n luna februarie strategia de investitii a fost orientata pe balansarea portofoliului de actiuni si diminuarea
expunerii pe actiuni prin vanzarea de actiuni bancare si din domeniul farmaceutic astfel incat ponderea
investitiilor Tn actiuni a coborat la 62,2% din total active. De asemenea, pentru diversificarea portofoliului
au fost realizate operatiuni de cumparare de titluri de stat Fidelis cu maturitatea de 3 ani.

Pe parcursul lunii martie am adoptat o strategie de investitii mai prudenta axata pe marcari de profit prin
vanzarea de actiuni din domeniul farmaceutic si constructii care au performat foarte bine in ultimele luni
astfel incat ponderea investitiilor in actiuni s-a diminuat la 61,7% din total active fata de 66,1% la finalul
anului trecut.

in prima parte a trimestrului al Il-lea strategia de investitii adoptatd a fost orientatd pe balansarea
portofoliului de actiuni si aplicarea unor strategii de rotatii sectoriale ce au vizat cresterea plasamentelor
n actiuni din sectoare ciclice (industrial, bunuri de larg consum) si diminuarea expunerii pe actiuni din
sectoare defensive (farmaceutic, utilitati) astfel incat ponderea investitiilor in actiuni a urcat in luna aprilie
la peste 63,1% din total active. De asemenea, o strategie similara a fost implementata si pe parcursul lunii
mai si a vizat diminuarea expunerii pe actiuni din sectorul de utilitati si acumularea de actiuni ciclice din
sectorul bunurilor de larg consum astfel incat ponderea investitiilor in actiuni in total active a coborat
usor la finalul lunii mai la 62,8% din total active.

Finalul trimestrului al ll-lea ne-a gasit intr-o postura mai defensiva cu o alocare a activelor in actiuni de
cca 60,8% fata de 66,1% la sfarsitul anului 2020, pe fondul unor marcari de profit prin vanzarea de actiuni
din domeniul financiar-bancar si din sectorul bunurilor de larg consum care au inregistrat cresteri
accentuate in ultimele luni in timp ce o parte din aceste lichididati au fost utilizate pentru subscrierea de
actiuni TTS 1n cadrul IPO ce s-a incheiat cu succes la inceputul lunii iunie 2021.

Principalele operatiuni derulate in luna iulie au vizat achizitia de actiuni ONE in cadrul IPO ce s-a incheiat
cu succes in data de 2 iulie 2021 astfel ca ponderea investitiilor Tn actiuni s-a majorat la 66,7% din total
active la finalul lunii iulie 2021.
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Strategia abordata pe parcursul lunii august 2021 a vizat achizitia de obligatiuni corporative cu cupon fix
care ofera randamente superioare dobanzilor bancare astfel ca ponderea investitiilor in obligatiuni in
total portofoliu s-a majorat la 17,08% fata de 15,91% in luna precedenta. Totodata, pe componenta de
actiuni au fost efectuate marcari de profit pe actiunile cu profil defensiv din sectorul de utilitati si din
sectorul farmaceutic.

" Dam valoare viitorului !

in luna septembrie focusul investitional a fost orientat pe cresterea expunerii pe actiuni cotate prin
achizitionarea de actiuni SIF1 si EVER Tn scopul participarii la ofertele publice de rascumparare care au
avut ca termen de finalizare luna octombrie 2021. Prin urmare, ponderea investitiilor in actiuni in total
active a urcat usor la finalul lunii sepembrie la 67,20% din total active fata de 65,97% anterior.

n debutul trimestrului al IV-lea am adoptat o strategie mai precauta orientat pe balansarea portofoliului
de actiuni prin diminuarea expunerii pe titlurile din sectorul financiar (SIF1, EVER) cu ocazia incheierii OPC
de rascumparare si derularea unor operatiuni de acumulare de actiuni din sectorul transporturilor aeriene
listate pe segmentul International al Bursei de Valori Bucuresti. Astfel, expunerea pe actiuni s-a diminuat
in luna octombrie la 64,14% in total active.

Strategia abordata pe parcursul lunii noiembrie 2021 a vizat diminuarea plasamentelor pe componenta
de actiuni in scopul cresterii disponibilitatilor banesti pentru onorarea solicitarilor de rascumparare
efectuate de investitorii fondului pe parcursul lunii care s-au cifrat la cca 450 mii lei. in acest sens, au fost
efectuate operatiuni de vanzare de actiuni din portofoliul Fondului fiind vizate actiuni din mai multe
sectoare de activitate: farmaceutic, financiar-bancar si imobiliar.

Pe finalul anului 2021 am adoptat o postura mai defensiva cu o alocare a activelor in actiuni de 61,13%
fatd de 65,48% la sfarsitul lunii precedente, pe fondul unor marcari de profit prin vanzarea de actiuni ONE
care au finregistrat cresteri accentuate in ultima luna in timp ce o parte din aceste lichididati au fost
utilizate pentru subscrierea de actiuni VNC la valoarea nominald in cadrul operatiunii de majorare a
capitalului social cu aport in numerar derulata in luna decembrie. Totodata, am derulat operatiuni de
acumulare de actiuni din sectorul financiar care au un grad ridicat de subevaluare precum si achizitii de
obligatiuni municipale listate la BVB care oferd randamente superioare dobanzilor din piata monetara.

Evolutia indicelui de cost

Luna ian.21 feb.21 mar.21 apr.211 mai.21 iun.21
0,487% 0,364% 0,467% 0,455% 0,198% 0,458%

iul.21 aug.21 sep.21 oct.21 nov.21 dec.21

-0,017% 0,260% 0,208% 0,220% 0,263% 0,412%

Indicele de cost este un indicator care reflecta costurile lunare curente ale fondului determinate ca
procent din activul net mediu aferent fiecérei luni calendaristice. Tn anul 2021, media lunara a indicelui
de cost a fost de 0,314% comparativ cu o medie lunara de 0,210% pe parcursul anului 2020.

Structura lunara a activelor Fondului Tn anul 2021
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Titluri de Disponibilitati
Depozite plasamentla banesti si sume
Luna Actiuni Obligatiuni bancare OPC Creante in decontare? Total
lanuarie 62,91% 17,12% 11,13% 7,41% 0,00% 1,44% 100%
Februarie 62,23% 17,54% 12,52% 7,28% 0,00% 0,44% 100%
Martie 61,68% 17,15% 13,74% 7,26% 0,00% 0,17% 100%
Aprilie 63,16% 16,36% 13,24% 7,02% 0,02% 0,21% 100%
Mai 62,80% 16,14% 13,48% 7,08% 0,32% 0,18% 100%
lunie 60,81% 15,70% 16,37% 6,90% 0,00% 0,23% 100%
lulie 66,73% 15,91% 9,97% 7,01% 0,09% 0,30% 100%
August 65,97% 17,08% 9,23% 6,99% 0,43% 0,31% 100%
Septembrie 67,20% 17,04% 8,81% 6,94% 0,14% -0,12% 100%
Octombrie 64,14% 16,89% 11,75% 6,89% 0,00% 0,33% 100%
Noiembrie 65,48% 18,98% 4,81% 7,77% 0,00% 2,97% 100%
Decembrie 61,13% 18,29% 12,33% 7,62% 0,00% 0,64% 100%

Analizand structura plasamentelor fondului pe parcursul anului 2021, se pot trage urmatoarele concluzii:

4+ Portofoliul de actiuni a detinut o pondere majoritara in totalul activelor fondului, expunerea pe

actiuni variind intre 60% si 76% din total active in stransa corelatie cu dinamica pietelor bursiere
pe termen scurt.

Ponderea portofoliului de obligatiuni (titluri de stat, obligatiuni municipale, obligatiuni emise de
administratii publice locale si obligatiuni coporative) in total active a crescut de la 17,46% la
18,29% in conditiile diversificarii portofoliului prin achizitia de pe piata secundara de titluri de stat
din programul Fidelis care ofera randamente superioare dobanzilor bancare.

Ponderea depozitelor bancare in total active a crescut usor la 12,33% in decembrie 2021 fata de
cca 9,02% la finalul anului 2020, datorita diminudrii plasamentelor Tn actiuni tranzactionate pe
Bursa de Valori Bucuresti in ultima luna a anului.

Ponderea titlurilor de plasament la OPC (unitadti de fond detinute la alte fonduri deschise de
investitii) Tn total active a variat intre 6,8% si 7,8%, prezenta acestora in portofoliul fondului fiind
justificata de nevoia de diversificare a investitiilor si mentinerea unui grad ridicat de lichiditate al
activelor.

Activitatile de investitii desfasurate de societatea de administrare

La 31.12.2021, principalele elemente din portofoliul fondului se prezinta astfel:

1. Valoarea de piata a portofoliului de actiuni admise sau tranzactionate pe o piata reglementata
din Romania sau alta piata reglementata din UE a Fondului se cifreaza la 3.632.150,94 lei, ceea ce
reprezintd o pondere de 61,13% in activele totale ale fondului.

2 In aceasta categorie sunt incluse sumele din conturile bancare curente, sumele in decontare, sumele aflate in

tranzit si

sume la intermediari
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2. Valoarea de piata a portofoliului de obligatiuni tranzactionate pe o piatda reglementata din
Romania existente in portofoliul Fondului se cifreaza la 1.086.499,08 lei si reprezinta o pondere de 18,29%
in activul total al fondului la 31.12.2021.

3. Titlurile de participare la OPC — constand in unitati de fond detinute la FDI FIX Invest si FDI
Transilvania sunt evaluate la 452.607,90 lei si reprezinta 7,62% in activul total al fondului la 31.12.2021.

4. Depozitele bancare in suma de 732.284,74 lei detin o pondere de 12,33% in total active la
sfarsitul perioadei de raportare, fiind reprezentate de sumele plasate in depozite pe termen scurt la mai
multe banci comerciale, precum si dobanzile aferente calculate pana la data de 31.12.2021.

5. Disponibilul in conturi curente, numerarul si sumele in curs de decontare au o pondere de
0,64% in total active la data de 31.12.2021. Pe tot parcursul perioadei de la lansarea fondului s-a urmarit
realizarea unui management activ al portofoliului prin care sa se realizeze o corelare optima intre platile
efectuate de cdtre fond si scadentele plasamentelor la termen, pe conturile curente pastrandu-se sume
mici de bani, pentru a obtine un randament cat mai inalt pentru investitorii fondului.

Dam valoare viitorului !

Structura plasamentelor fondului la 31.12.2021

Disponibilitati
Obligatiuni, IRPF'F'_IU” a '_
18.29% banesti si sume in
B decontare, 0.64%
Depozite,
12.33%

Actiuni,
61.13%
OPCVM, 7.62%

n ceea ce priveste portofoliul de actiuni admise sau tranzactionate pe o piatd reglementatd din Romania
sau alta piata reglementata din UE al fondului FDI Prosper Invest, acesta detinea actiuni la un numar de
24 emitenti la data de 31 decembrie 2021.

Structura portofoliului de actiuni

Financiar Dupa sectoare Dupa capitalizare

Energie-

Productie 15.73%
A Large Caps
Energie-
Utilitati 4c o 6.1% 45 7%

Mid Caps
0.7% .

Bancar
1435 Small Caps

Ind ustrial 28.1%
13.8%

Altele
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Referitor la structura portofoliului de actiunila 31.12.2021, Fondul pastreaza o expunere ridicata de peste
19,7% pe sectorul financiar, cca 14,3% pe titluri din sectorul bancar, si respectiv cca 13,8% pe actiuni din
sectorul industrial. Principalele detineri din portofoliul de actiuni al Fondului la data de 31.12.2021 sunt
reprezentate in tabelul de mai jos:

" Dam valoare viitorului !

Top 5 detineri actiuni (%) din activ
BIO 9,56%
CMP 7,67%
SIFS 4,29%
DGl 4,24%
BRD 4,22%

Situatia detaliata a activelor Fondului la data de 31.12.2021 se prezinta in Anexa 10, raportare certificata
de Depozitarul Fondului, BRD — Groupe Societe Generale.

Performantele obtinute

fnanul 2021, valoarea unitard a activului net al Fondului a inregistrat o crestere cu 18,88% pana la 19,4321
lei, performanta fondului fiind sustinuta de evolutia favorabila a portofoliului de actiuni si obligatiuni
listate la bursa pe parcursul anului 2021. De la lansarea fondului in data de 11.05.2015 si pana la sfarsitul
anului 2021, valoarea unitatii de fond a FDI Prosper Invest a inregistrat o crestere de 94,32%, fiind
echivalentul un randament anualizat de 10,51%/an.

Evolutie zilnica VUAN in anul 2021

20 q
20 4 max 19.4321 lei
15
15

18

lej

18
17 A
17 A
min: 16.3825 lei

16

16 A

15
Jan-21  Feb-2i Mar-Zi  Apr21  May-21  Jun-21 Jul-21 Aug21  Sep-21  Oot-21 Now-Z Dec-21

O evolutie comparativa intre performanta fondului Prosper Invest si benchmark® este prezentata in figura
de mai jos:

3 Acest reper combina performanta primelor 10 companii tranzactionate la BVB dup4 capitalizare (pondere 80%),
si nivelul ROBID la o luna (pondere 20%).
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SAI BROKER SA

Dam valoare viitorului !

Evolutie de la lansare Prosper vs henchmark®

——FDi Prosper —— Benchmark

1008 100%
90% 0%
B0% B0%
0% 70%
50% B0%
50% 50%
40% 40%
30% 30%
20% 20%
10% 10%

% 0%
-10% -10%
-20% -20%
lan-21 Mar-21 May-21 Juk21 sep-21 Now-21

Performanta fondului Prosper Invest pe intreg anul 2021 se cifreaza la +18,88% comparativ cu o
rentabilitate de +27,43% pentru benchmark-ul fondului in aceasi perioada.

Evolutia activului net, a valorii unitare si a numarului de titluri aflate in circulatie

n anul 2021, valoarea activului net al fondului a crescut pané la 5.828.621 lei comparativ cu 5.583.048 lei
la sfarsitul anului 2020, aceasta performanta fiind determinata, in principal, de evolutia pozitiva a valorii
portofoliului de active financiare detinute de catre fond.

Evolutie lunara a activului net a FDI Prosper Invest in anul 2021

mii lei
7,000

£,417 6334 6,403 5448
6,500 E,2561 57254 6307

5903

6000 5779 5,825

5,564
5,500

5,000

4,500

feb un iul

=n

La 31.12.2021, numarul de unitati de investitie aflate in circulatie este de 299.947,5320 fatd de
341.567,2492 la sfarsitul anului 2020.

Evolutia fluxurilor de capital si a numarului de investitori

Pe parcursul anului 2021 s-au inregistrat iesiri nete din fond in valoare de 792.817 lei, in conditiile in care
investitorii fondului au efectuat operatiuni de subscriere in suma totalda de 113.212 lei si, respectiv
operatiuni de rascumparare in valoare totala de 906.029 lei.
rascumpararilor este redata in graficul urmator:

Evolutia lunara a subscrierilor si
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Evolutie lunara a subscrierilor si rascumpararilor FDI Prosper Invest in anul 2021

500,000
200,000
700,000
500,000
500,000
400,000
300,000
200,000
100,000

[u]
ian feb  mar apr mai iun iul Bug @ep oot nov  dec

Subsorien (lei) Rascumparari (lei)

La 31.12.2021, Fondul este detinut de un numar de 27 investitori fata de un numar de 26 investitori la
sfarsitul anului 2020. Analizat pe structura, fondul Tnregistreaza 24 investitori persoane fizice si 3
investitori persoane juridice.

Evolutie lunara a numarului de investitori in fondul Prosper Invest in anul 2021

28 28
7 27 27 a7 27 7 7 7 a7
26

now  dec

=]
A

ian feb  mar apr mai iun LTl 3ug  zEp

Date financiare aferente perioadei de raportare

Veniturile nete ale fondului s-au cifrat in anul 2021 la valoarea de 1.265.112 lei fata de 297.175 lei la
finalul anului 2020. Evolutia pozitiva a portofoliului de active financiare pe parcursul anului 2021 a generat
castiguri financiare nete in valoare de 1.096.987 lei comparativ cu o valoare mai redusa de doar 124.544
lei Tnregistrata in anul anterior. Veniturile din dividendele Tncasate de la societatile unde Fondul detine
actiuni s-au cifrat Tn anul 2021 la suma de 108.057 lei fata de 111.837 lei in anul precedent. Totodata,
veniturile din dobanzi s-au diminuat usor (-1%) in anul 2021 pana la valoarea de 59.843 lei.
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Cheltuielile operationale ale Fondului s-au cifrat in anul 2021 la valoarea de 226.722 lei fata de o valoare
de 133.445 lei inregistrata in anul precedent. Totodata, cheltuielile cu administrarea fondului s-au ridicat
la suma de 195.797 lei comparativ o valoare de 95.122 lei in anul 2020.

" Dam valoare viitorului !

FDI Prosper Invest a incheiat anul 2021 cu un rezultat pozitiv de 1.038.390 lei comparativ cu un rezultate
pozitiv de 163.730 lei inregistrat in anul anterior. Conform prospectului de emisiune, Fondul nu distribuie
veniturile ci le reinvesteste in totalitate.

La 31.12.2021, valoarea nominala a contului de capital este de 2.999.476 lei si corespunde unui numar de
299.947,5320 unitati de fond aflate in circulatie, la o valoare nominala de 10 lei, in timp ce primele de
emisiune corespunzatoare acestora sunt in suma de 2.829.145 lei.

Situatia sumelor imprumutate de Fond

n perioada de raportare nu au fost ficute imprumuturi in numele FDI Prosper Invest.

6. Modificari ale prospectului de emisiune

in perioada avutd in vedere de prezentul raport anual au fost realizate urmatoarele modificiri ale
documentelor de constituire si functionare a FDI Prosper Invest:

- Tn Prospectul Fondului Deschis de Investitii PROSPER Invest au fost aduse modificari in
conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2019/2088: au fost inserate informatii
privitoare la integrarea riscurilor legate de durabilitate in deciziile de investire luate de SAl Broker
SA.

- Afost modificata data ultimei actualizari a acestui document.

Aceste modificari au fost autorizate prin autoriatia ASF nr. 126/28.06.2021.

7. Informatii cu privire la politica de remunerare din cadrul SAl Broker
SA. Valoarea remuneratiei aferente exercitiului financiar 2021

Sume aferente Sume platite Sume de platitin
. . activitatii efectivin cursul | cursul anului de .
Indicatori/sume . . ) . Numar
desfasurate in anul anului supus transmitere a ..
brute o . o . o . beneficiari
supus raportarii raportarii raportarii (2022)
(2021) (lei) (2021) (lei) sau amanate (lei)

1. Remuneratii 3 (membri CA)
acordate 2 (cond.
intregului executivd)
personal SAI 6 (angajati)

1.444.896 1.437.968 6.928 2 (functii
Broker SA )
. . .. externalizate)
(inclusiv functiile <
. 13 (numar
externalizate) total
beneficiari)
Remuneratii fixe 1.036.011 1.029.083 6.928
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Remuneratii variabile
exceptdnd
comisioanele de
performantd, din
care:

408.885 408.885 0

- numerar

- alte forme
(cu indicarea
separate a
fiecarei
categorii)

Remuneratii variabile
reprezentdnd
comisioane de
performantd

2. Remuneratii
acordate
personalului
identificat al SAI
Broker SA
(inclusiv functiile
externalizate)

A. Membri CA,
din care:

132.404 132.404 0 3 (membri CA)

Remuneratii fixe

107.703 107.703 0

Remuneratii variabile
exceptdnd
comisioanele de
performantd, din
care:

24.701 24.701 0

- numerar

- alte forme
(cuindicarea
separate a
fiecarei
categorii)

Remuneratii variabile
reprezentdnd
comisioane de
performantad

B. Directorii, din
care:

2 (conducerea

615.383 615.383 0 -
executivd)

Remuneratii fixe

422.564 422.564 0

Remuneratii variabile
exceptdand
comisioanele de
performantd, din
care:

192.819 192.819 0

- numerar

- alte forme
(cu indicarea
separate a
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fiecarei
categorii)
Remuneratii variabile
reprezentdnd
comisioane de
performantad
C. Functiicu
atributii de 3 (audit
control (sunt intern,
incluse: Rcci/o.c.,
auditul 291.136 284.208 6.928 persoand
intern, responsabila
control intern cu
si responsabil administrarea
administrarea riscului)
riscului):
Remuneratii fixe 210.151 203.223 6.928
Remuneratii variabile
exceptdnd
comisioanele de 80.985 80.985 0
performantd, din
care:
- numerar
- alte forme
(cuindicarea
separate a
fiecarei
categorii)
Remuneratii variabile
reprezenténd
comisioane de
performantad
D. Alte functii
decat cele 5 (Dir. Directia
indicate la lit. Analiza
A-C, incluse Oportunitdtilo
in categoria r
personalului Investitionale
identificat si de
(sunt incluse: Plasament,
Dir. Directia Dir. Directia
Analiza ’ Evaluarea
Oportunitstil 405.973 405.973 0 Pi:f’;;’;f;gr
or Angajat in
Investitionale Serviciu de
side Analizé a
Plasament, Oportunitdtilo
Dir. Directia r
Evaluarea investitionale,
Evaluarea Contabil Sef,
Portofoliilor, Responsabil
Angajat in m)
Serviciu de
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Analiza a
Oportunitatil
or
investitionale
, Contabil Sef,
Responsabil
IT):

Remuneratii fixe 295.593 295.593 0

Remuneratii variabile
excepténd
comisioanele de 110.380 110.380 0
performantd, din
care:

- numerar

- alte forme
(cu indicarea
separate a
fiecarei
categorii)

Remuneratii variabile
reprezentdnd
comisioane de
performantd

3. Calculul remuneratiilor si beneficiilor in cadrul SAl Broker SA

La nivelul SAl Broker SA au fost intocmite si implementate proceduri si reglementari interne de
remunerare. In cadrul SAl Broker SA, salariul de baza reprezinta elementul fix al remunerarii si reflecta
cerintele functiei, performanta, cresterea capacitatilor si aptitudinilor individului, evidentiate prin
sistemul de evaluare a personalului.

Structura remuneratiei variabile este urmatoarea: beneficii monetare (sume de bani). In prezent,
personalul SAI Broker SA nu primeste vreo parte a remuneratiei sale sub forma unor instrumente legate
de actiuni sau titluri de participare.

Remuneratia variabila platita Tn decursul unui an calendaristic angajatilor si directorilor societatii, nu
poate depasi 75% din remuneratia fixa anuald primita de catre angajat respectiv director. Prezenta
prevedere se aplica si in cazul angajatilor cu functii de control sau aflate in functii de administrare a
riscurilor si asigurare a conformitatii/personalului identificat.

Nu se acorda angajatilor si directorilor SAl Broker SA o remuneratie variabila in functie de performantele
vreunui Fond administrat sau n functie de vanzarile Fondurilor administrate. In cazul in care societatea,
prin analiza criteriilor relevante la nivel de organizatie, va opta si pentru acordarea unor remuneratii
variabile in functie de performantele vreunui Fond administrat, Consiliul de Administratie are obligatia
actualizarii procedurilor interne specifice, prin includerea criteriilor care stau la baza determinarii acesteia
si a modului de evaluare a performantei Fondului in cauza.

La momentul intocmirii prezentului raport, activitatea SAl Broker SA, prin prisma dimensiunii sale si a
dimensiunii FIA/OPCVM-urilor administrate, a organizarii interne si a complexitatii structurii
organizatorice si a activitatilor prestate, nu este necesar instituirea unui Comitet de remunerare. Un astfel
de comitet de remunerare poate fi constituit la initiativa Consiliului de Administratie a SAl Broker SA.
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4. Regulile si procedurile de remunerare din cadrul SAl Broker SA au fost adoptate in vederea inregistrarii
SAl Broker SA ca AFIA. Aceste proceduri interne au intrat Tn vigoare odata cu inregistrarea societatii de
adminstrare ca AFIA (atestatul ASF nr.24/05.07.2017), ultima lor forma fiind adoptata in data de
02.03.2021.

" Dam valoare viitorului !

5. De la data adoptarii primei forme a procedurilor si regulilor de remunerare din cadrul SAl Broker SA si
pana in prezent nu au fost realizate modificari semnificative, cu toate acestea retinem modificarea
procentului aferent remuneratiei variabile ce poate fi platita Tn decursul unui an calendaristic angajatilor
si directorilor societatii.

8. Situatii potential generatoare de conflict de interese

La nivelul administratorului fondului (SAI Broker SA) a fost retinut drept situatie potential generatoare de
conflict de interes relatia dintre SAI Broker SA si SSIF BRK Financial Group SA. Astfel, precizam ca Fondul
are incheiat cu SSIF BRK Financial Group SA un contract de intermediere pentru servicii de intermediere
a tranzactiilor realizate pe piata administrata de Bursa de Valori Bucuresti. Facem precizarea ca selectia
intermediarului pentru aceste operatiuni respecta regulile si procedurile interne ale SAl Broker SA. In
decursul anului 2021, Fondul a platit catre intermediarul SSIF BRK Financial Group SA comisioane de
tranzactionare in valoare de 10.112 lei, reprezentand 0,17% din activul net al fondului calculat pentru
data de 31.12.2021. De asemenea, precizam ca SSIF BRK Financial Group SA detine o participatie de
99,98% din SAI Broker SA. Totodatd, SSIF BRK Financial Group SA detine investitii in 6 din Fondurile
administrate de SAI Broker SA.

Au mai fost retinute drept potentiale situatii de conflict de interes:

O tranzactie intre contul de active al FDI PROSPER Invest, in data de 18.11.2021, cu actiuni BVB,
tranzactie ce a avut drept contraparte, partial, contul propriu al SSIF BRK Financial Group SA.

O tranzactie intre contul de active al FDI PROSPER Invest, in data de 26.11.2021, cu actiuni ONE,
tranzactie ce a avut drept contraparte, partial, contul propriu al SSIF BRK Financial Group SA.

9. Anexe

Prezentul raport se completeaza cu urmatoarele anexe:

e Situatii financiare la 31 decembrie 2021 intocmite conform IFRS;

e Anexa 10 conform Regulamentului ASF Nr. 9/2014.

Presedinte CA,

Adrian Danciu
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FDI PROSPER Invest - Situatia detaliata a activelor la data de 31/12/2021

1. Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din Romania

1. Actiuni tranzactionate

Pondere
Data ultimei in Pondere
Emitent Simbol actiune ISIN sedinte in Nr. a.ctiuni Valt?are Val?are Valoare capi_talul in activul
care s-a detinute nominala actiune totala social al | total al
tranzactionat emitentul | OPCVM
ui
lei lei lei % %
ALRO S.A. ALR ROALROACNORO 30-Dec-21 25,000.00 0.5000 1.8000 45,000.00 0.0035% | 0.757%
Banca Transilvania g TLV ROTLVAACNOR1 30-Dec-21 55,000.00 1.0000 2.5800 141,900.00 | 0.0009% | 2.388%
Biofarm Bucuresti BIO ROBIOFACNOR9 30-Dec-21 680,737.00 0.1000 0.8340 567,734.66 | 0.0691% | 9.556%
BITTNET SYSTEMS BNET ROBNETACNOR1 30-Dec-21 102,000.00 0.1000 0.3370 34,374.00 0.0212% | 0.579%
BRD - GROUPE SO BRD ROBRDBACNOR2 30-Dec-21 14,164.00 1.0000 17.7000 250,702.80 | 0.0020% | 4.220%
Bursa de Valori Bucu| BVB ROBVBAACNORO 30-Dec-21 1,680.00 10.0000 25.5000 42,840.00 0.0209% | 0.721%
Compa Sibiu CMP ROCMPSACNOR9 30-Dec-21 676,000.00 0.1000 0.6740 455,624.00 | 0.3089% | 7.669%
DIGI COMMUNICAT! DIGI NL0012294474 30-Dec-21 6,140.00 0.0495 41.0000 251,740.00 | 0.0009% | 4.237%
Electrica EL ROELECACNOR5 30-Dec-21 2,500.00 10.0000 10.0400 25,100.00 0.0007% | 0.422%
EVERGENT INVEST| EVER ROSIFBACNORO 30-Dec-21 124,596.00 0.1000 1.2250 152,630.10 | 0.0127% | 2.569%
FARMACEUTICA RH RMAH RORMAHACNOR2 30-Dec-21 79,460.00 0.1000 0.6980 55,463.08 0.0832% | 0.933%
Purcari Wineri plc WINE CY0107600716 30-Dec-21 10,000.00 0.0495 14.9000 149,000.00 | 0.0250% | 2.508%
Romgaz SNG ROSNGNACNOR3 30-Dec-21 5,500.00 1.0000 39.0000 214,500.00 | 0.0014% | 3.610%
Rompetrol Rafinare RRC ROPTRMACNORS5 30-Dec-21 90,318.00 0.1000 0.0820 7,406.08 0.0003% | 0.125%
SIF 1 Banat Crisana SIF1 ROSIFAACNOR2 30-Dec-21 68,325.00 0.1000 2.5400 173,545.50 | 0.0133% | 2.921%
SIF 5 Oltenia SIF5 ROSIFEACNOR4 30-Dec-21 151,145.00 0.1000 1.6860 254,830.47 | 0.0302% | 4.289%
Sphera Franchise Grf SFG ROSFGPACNOR4 30-Dec-21 14,697.00 15.0000 15.0000 220,455.00 | 0.0379% | 3.710%
Transelectrica S.A. TEL ROTSELACNOR9 30-Dec-21 4,000.00 10.0000 22.5000 90,000.00 0.0055% | 1.515%
TRANSPORT TRAD TTS ROYCRRK66RD8 30-Dec-21 5,000.00 1.0000 22.3000 111,500.00 | 0.0167% | 1.877%
Turism Felix SA TUFE ROTUFEACNOR7 30-Dec-21 386,870.00 0.1000 0.3480 134,630.76 | 0.0787% | 2.266%
Total 3,378,976.44 56.872%
5. Obligatiuni ad la tr: ti e ise sau garantate de autoritati ale administratiei publice locale/obligatiuni corporative
Ponder
Dataultimei Pondere
sedinte in N pats ProcentD | Valoare Cresten Dobanda | Discount/prim Valoare CIMIEEL in activul
Emitent Simbol obligatiune ISIN obligatiuni | Data achizitiei | Data cupon scadenta s e Pret piata Obligati
care s-a 1 obanda | initiala - cumulata| a cumulate(a) totala . .| total al
. detinute cupon zZilnica uniEmis
tranzactionat e OPCVM
% lei lei lei lei lei lei % %
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 500.00 17-Nov-17 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 21.76 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 12,844.90 | 0.33% | 0.216%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 50.00 17-Nov-17 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 23.39 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 1,284.49 | 0.03% | 0.022%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 50.00 17-Nov-17 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 23.39 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 1,284.49 | 0.03% | 0.022%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 2,000.00 20-Nov-17 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 21.76 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 51,379.61 | 1.33% | 0.865%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 5.00 25-Apr-18 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 24.48 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 128.45 0.00% | 0.002%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 496.00 22-Oct-18 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 23.12 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 12,742.14 | 0.33% | 0.214%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 4.00 22-Oct-18 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 23.12 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 102.76 0.00% | 0.002%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 500.00 22-Oct-18 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 23.12 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 12,844.90 | 0.33% | 0.216%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 250.00 13-Mar-19 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 24.48 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 6,422.45 | 0.17% | 0.108%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 5.00 27-Jan-21 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 25.16 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 128.45 0.00% | 0.002%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 94.00 28-Jan-21 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 23.94 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 2,414.84 | 0.06% | 0.041%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 6.00 28-Jan-21 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 25.54 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 154.14 0.00% | 0.003%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 5.00 24-Feb-21 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 25.54 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 128.45 0.00% | 0.002%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 22-Nov-21 5.00 7-Apr-21 15-Nov-21 15-Feb-22 3.43% 25.16 0.00 0.1218 0.0000 94.0000 128.45 0.00% | 0.002%
Imocredit IFN SA IMO22 ROIMOCDBCO017 1,998.00 12-Aug-15 15-Jul-21 15-Jan-22 4.65% 8.04 0.00 0.1757 -0.0380 16,339.02 | 0.11% | 0.275%
Imocredit IFN SA IMO22 ROIMOCDBCO017 3,000.00 3-Sep-15 15-Jul-21 15-Jan-22 4.65% 8.06 0.00 0.1757 -0.0569 24,536.18 | 0.16% | 0.413%
Imocredit IFN SA IMO22 ROIMOCDBCO017 1,000.00 1-Feb-16 15-Jul-21 15-Jan-22 4.65% 8.08 0.00 0.1757 -0.0719 8,179.79 | 0.05% | 0.138%
IMPACT DEVELOPH IMP22E ROIMPCDBCO030 23-Dec-21 7.00 15-Dec-17 20-Dec-21 20-Jun-22 5.75% 24740.50 3.90| 46.7697 0.0000 101.2000 175,589.09 | 0.28% | 2.955%
IMPACT DEVELOPH IMP22E ROIMPCDBCO030 23-Dec-21 1.00 16-Mar-20 20-Dec-21 20-Jun-22 5.75% 23750.88 3.90| 46.7699 0.0000 101.2000 25,084.16 | 0.04% | 0.422%
IMPACT DEVELOPH IMP22E ROIMPCDBCO030 23-Dec-21 2.00 24-Mar-20 20-Dec-21 20-Jun-22 5.75% 21573.72 3.90| 46.7697 0.0000 101.2000 50,168.31 | 0.08% | 0.844%
IMPACT DEVELOPH IMP22E ROIMPCDBCO030 23-Dec-21 1.00 31-Mar-20 20-Dec-21 20-Jun-22 5.75% 23275.86 3.90] 46.7699 0.0000 101.2000 25,084.16 | 0.04% | 0.422%
Municipiul Bucuresti PMB22 ROPMBUDBLO038 3.00 2-Jun-15 4-May-21 4-May-22 4.43% 10230.00 1.12]| 293.7151] -218.8019 30,914.74 | 0.01% | 0.520%




Municipiul Bucuresti PMB22 ROPMBUDBLO038 1.00 2-Nov-15 4-May-21 4-May-22 4.43% 10434.00 1.03| 293.7151| -411.5041 10,316.21 | 0.00% | 0.174%
Municipiul Bucuresti PMB22 ROPMBUDBLO038 1.00 1-Mar-16 4-May-21 4-May-22 4.43% 10452.00 1.01] 293.7151| -427.3271 10,318.39 | 0.00% | 0.174%
Municipiul Bucuresti PMB22 ROPMBUDBLO038 1.00 4-Nov-16 4-May-21 4-May-22 4.43% 10579.00 0.92| 293.7151| -543.4492 10,329.27 | 0.00% | 0.174%
Municipiul Bucuresti PMB22 ROPMBUDBLO038 1.00 16-Dec-16 4-May-21 4-May-22 4.43% 10521.00 0.95| 293.7151| -488.3206 10,326.39 | 0.00% | 0.174%
Municipiul Bucuresti PMB22 ROPMBUDBLO038 1.00 30-Jan-17 4-May-21 4-May-22 4.43% 10440.00 0.98] 293.7151| -411.7834 10,321.93 | 0.00% | 0.174%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 3.00 10-Jun-15 4-May-21 4-May-22 5.10% 10500.00 1.26| 338.1370| -331.3497 31,520.36 | 0.01% | 0.531%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBLO046 2.00 16-Jun-15 4-May-21 4-May-22 5.10% 10550.00 1.24| 338.1370| -364.1769 21,047.92 | 0.00% | 0.354%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBLO046 2.00 15-Jul-15 4-May-21 4-May-22 5.10% 10518.00 1.25| 338.1370| -341.5704 21,029.13 | 0.00% | 0.354%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBLO046 1.00 14-Oct-15 4-May-21 4-May-22 5.10% 10600.00 1.23| 338.1370f -390.3109 10,547.83 | 0.00% | 0.178%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBLO046 1.00 8-Apr-16 4-May-21 4-May-22 5.10% 10650.00 1.20| 338.1370| -410.5443 10,677.59 | 0.00% | 0.178%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 1.00 6-Jun-16 4-May-21 4-May-22 5.10% 10668.00 1.19| 338.1370| -417.6001 10,588.53 | 0.00% | 0.178%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBLO046 1.00 29-Jun-16 4-May-21 4-May-22 5.10% 10717.00 1.18| 338.1370| -446.3202 10,608.82 | 0.00% | 0.179%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBLO046 1.00 10-Oct-16 4-May-21 4-May-22 5.10% 11026.00 1.07| 338.1370| -625.9066 10,738.23 | 0.00% | 0.181%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBLO046 1.00 17-Nov-16 4-May-21 4-May-22 5.10% 10941.00 1.09| 338.1370| -569.2963 10,709.84 | 0.00% | 0.180%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBLO046 1.00 7-Dec-16 4-May-21 4-May-22 5.10% 10937.00 1.09| 338.1370| -564.7044 10,710.43 | 0.00% | 0.180%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBLO046 4.00 12-Oct-17 4-May-21 4-May-22 5.10% 10218.00 1.32| 338.1370| -121.6116 41,738.10 | 0.01% | 0.702%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBLO046 2.00 10-Jun-19 4-May-21 4-May-22 5.10% 9920.00 1.43| 338.1370 34.7047 20,585.68 | 0.00% | 0.346%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26C ROTIMYDBL060 29-Dec-21 27.00 21-Aug-18 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 22.58 0.00 0.0845 0.0000 89.1000 656.63 0.01% | 0.011%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26C ROTIMYDBL060 29-Dec-21 173.00 21-Aug-18 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 22.58 0.00 0.0845 0.0000 89.1000 4,207.31 | 0.06% | 0.071%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26C ROTIMYDBL060 29-Dec-21 275.00 9-Mar-20 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 24.48 0.00 0.0845 0.0000 89.1000 6,687.92 | 0.09% | 0.113%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26C ROTIMYDBL060 29-Dec-21 2.00 9-Mar-20 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 25.57 0.00 0.0845 0.0000 89.1000 48.64 0.00% | 0.001%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26C ROTIMYDBL060 29-Dec-21 5.00 22-Apr-20 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 25.29 0.00 0.0845 0.0000 89.1000 121.60 0.00% | 0.002%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26C ROTIMYDBL060 29-Dec-21 3.00 11-Sep-20 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 25.84 0.00 0.0845 0.0000 89.1000 72.96 0.00% | 0.001%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26C ROTIMYDBL060 29-Dec-21 5.00 11-Oct-21 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 25.27 0.00 0.0845 0.0000 89.1000 121.60 0.00% | 0.002%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 790.00 11-Dec-15 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 17.71 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 18,138.18 | 0.26% | 0.305%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 210.00 11-Dec-15 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 17.71 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 4,821.54 | 0.07% | 0.081%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 494.00 11-Dec-15 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 17.71 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 11,342.10 | 0.16% | 0.191%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 6.00 11-Dec-15 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 17.71 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 137.76 0.00% | 0.002%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 796.00 11-Dec-15 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 17.71 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 18,275.93 | 0.27% | 0.308%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 204.00 11-Dec-15 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 17.71 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 4,683.78 | 0.07% | 0.079%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 10.00 24-Mar-20 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 25.30 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 229.60 0.00% | 0.004%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 5.00 11-Sep-20 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 25.84 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 114.80 0.00% | 0.002%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 5.00 27-Jan-21 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 25.84 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 114.80 0.00% | 0.002%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 5.00 19-Feb-21 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 26.11 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 114.80 0.00% | 0.002%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 2.00 30-Jun-21 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 27.20 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 45.92 0.00% | 0.001%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 2.00 12-Aug-21 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 27.20 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 45.92 0.00% | 0.001%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 11.00 23-Sep-21 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 25.87 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 252.56 0.00% | 0.004%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 3.00 27-Oct-21 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 25.87 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 68.88 0.00% | 0.001%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBLO78 29-Dec-21 2.00 13-Dec-21 15-Nov-21 15-Feb-22 2.38% 25.87 0.00 0.0845 0.0000 84.1000 45.92 0.00% | 0.001%
Patria Bank PBK27E ROZNOPQQARRS 30-Dec-21 15.00 9-Mar-20 19-Sep-21 20-Mar-22 6.50% 2470.08 0.44| 45.8208 0.0000 104.0000 39,282.49 | 0.15% | 0.661%
Patria Bank PBK27E ROZNOPQQARRS 30-Dec-21 1.00 16-Mar-20 19-Sep-21 20-Mar-22 6.50% 2438.52 0.44| 45.8209 0.0000 104.0000 2,618.83 | 0.01% | 0.044%
Patria Bank PBK27E ROZNOPQQARRS 30-Dec-21 1.00 16-Mar-20 19-Sep-21 20-Mar-22 6.50% 2438.52 0.44| 45.8209 0.0000 104.0000 2,618.83 | 0.01% | 0.044%
Primaria Municipiului ALB25 ROALBUDBL032 2-Dec-21 195.00 6-Jun-16 15-Oct-21 15-Apr-22 2.50% 15.58 0.00 0.1029 0.0000 84.0000 3,132.27 | 0.24% | 0.053%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 220.00 21-Feb-18 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 34.86 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 8,379.86 | 0.37% | 0.141%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 500.00 21-Feb-18 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 35.70 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 19,045.15 | 0.83% | 0.321%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 10.00 21-Feb-18 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 36.54 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 380.90 0.02% | 0.006%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 80.00 16-Apr-18 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 34.86 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 3,047.22 | 0.13% | 0.051%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 5.00 16-Apr-18 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 37.80 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 190.45 0.01% | 0.003%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 5.00 26-Apr-18 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 37.80 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 190.45 0.01% | 0.003%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 5.00 27-Apr-18 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 37.80 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 190.45 0.01% | 0.003%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 25.00 29-Nov-18 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 36.96 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 952.26 0.04% | 0.016%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 5.00 29-Nov-18 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 37.38 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 190.45 0.01% | 0.003%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 187.00 12-Mar-20 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 37.80 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 7,122.88 | 0.31% | 0.120%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 1.00 12-Mar-20 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 39.90 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 38.09 0.00% | 0.001%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 99.00 13-Mar-20 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 37.80 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 3,770.94 | 0.17% | 0.063%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 1.00 13-Mar-20 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 39.90 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 38.09 0.00% | 0.001%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 10.00 29-Dec-20 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 39.14 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 380.90 0.02% | 0.006%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 5.00 24-Feb-21 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 38.74 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 190.45 0.01% | 0.003%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 2.00 22-Oct-21 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 38.22 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 76.18 0.00% | 0.001%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 29-Dec-21 2.00 8-Dec-21 15-Oct-21 15-Apr-22 3.19% 38.41 0.00 0.2903 0.0000 90.0000 76.18 0.00% | 0.001%
SSIF BRK Financial BRK26 ROSYZVBBKKI6 30-Dec-21 940.00 6-Aug-21 19-Nov-21 21-Feb-22 7.60% 97.00 0.02 0.8867 0.0000 98.7900 93,696.07 | 0.38% | 1.577%
Total 975,857.18 16.425%

6. Obligatiuni admise la tranzactionare emise sau garantate de autoritati ale administratiei publice centrale




Ponder

L Doban |Discount/ Pondere in .
Data ultimei AT Data . eina
0 n . Nr. obligatiuni Data ProcentDoba| Valoare | Crestere da prima . total n
Serie ISIN sedinte in care s-a . o Data cupon scadenta Y Lo Pret piata Valoare totala | ctivul
N detinute achizitiei nda initiala zilnica |cumula| cumulat( obligatiuni
tranzactionat cupon " a) e — total al
OPCVM
% lei lei lei lei lei lei % %
R2408A ROOTNZFW1VW3 29-Dec-21 100.00 9-Nov-20 12-Aug-21 12-Aug-22 4.50% 10,181.81 1.23| 175.07 0.00{ 99.0000 10,075.07 0.00% 0.170%
R2408A ROOTNZFW1VW3 29-Dec-21 500.00 26-Feb-21 12-Aug-21 12-Aug-22 4.50% 51,499.79 6.16] 875.34 0.00{ 99.0000 50,375.34 0.01% 0.848%
R2208A RO5ERS91KH22 29-Dec-21 10.00 2-Sep-20 12-Aug-21 12-Aug-22 4.00% 1,003.98 0.11| 15.56 0.00{ 101.2500 1,028.06 0.00% 0.017%
R2312A RONWZGUDF7S5 30-Dec-21 480.00 7-Dec-20 4-Dec-21 4-Dec-22 4.00% 48,237.70 5.26| 147.29 0.00{  98.0200 47,196.89 0.01% 0.794%
R2312A RONWZGUDF7S5 30-Dec-21 20.00 7-Dec-20 4-Dec-21 4-Dec-22 4.00% 2,009.90 0.22| 6.14 0.00{ 98.0200 1,966.54 0.00% 0.033%
Total 110,641.90 1.862%
11. Valori mobiliare admise sau tr: ti te pe o piata reglementata din alt stat membru
1. Actiuni tr ti te - d inate in
Pondere
Data ultimei o RIS
Emitent Cod ISIN sedinte in care s-a Nr. actiuni Valoare Valoare Curs valutar Valoare capitalul |in activul
tranzactionat detinute nominala* actiune* BNR .../RON totala social al | total al
emitentul | OPCVM
ui
eur lei % %
BAYER AG. DEOOOBAY0017 31-Dec-21 150.00 0.0000| 47.0000 1.0000 34,884.11 0.0000% | 0.587%
COMMERZBANK AGDE000CBK1001 31-Dec-21 3,000.00 0.0000 6.6890 1.0000 99,293.40 0.0002% | 1.671%
Deutsche Bank AG |[DE0005140008 31-Dec-21 500.00 0.0000 11.0180 1.0000 27,259.10 0.0000% | 0.459%
Lufthansa AG DE0008232125 31-Dec-21 3,000.00 0.0000 6.1800 1.0000 91,737.90 0.0005% | 1.544%
Total 253,174.51 4.261%
IX. Disponibil in conturi curente si numerar
1. Disponibil in conturi curente si numerar in lei
Denumire banca Valoare curenta R (I Esi]
total al OPCVM
lei %
BRD - GROUPE SO 0.00 0.00%
First Bank 414.63 0.007%
IDEA BANK 315.07 0.005%
LIBRA BANK 1,012.95 0.017%
Techventures Bank § 497.99 0.008%
Total 2,240.64 0.038%
2. Disponibil in conturi curente si ar d i in euro
Valoare Pondere in
Denumire banca | Valoare curenta* | Curs valutar BNR actualizata lei activul total
al OPCVM
eur leileur lei %
BRD - GROUPE SO 5,525.74 4.9481 27,341.91 0.460%
Total 27,341.91 0.460%
X. Depozite bancare
1. Depozite b ed inate in lei
Pondere
. AT . ProcentDoba Valoare Crestere Dobanda Valoare in activul
Denumire banca Data constituirii Data scadentei o .
nda initiala zilnica cumulata toatala total al
OPCVM
% lei lei lei lei %




BRD - GROUPE SO 31-Dec-21 3-Jan-22 1.35% 489,946.75 18.37 18.37 489,965.12 | 8.247%
LIBRA BANK 24-Aug-21 24-Feb-22 1.70% 50,000.00 2.33 302.74 50,302.74 0.847%
LIBRA BANK 24-Aug-21 24-Feb-22 1.70% 54,000.00 2.52 326.96 54,326.96 0.914%
Techventures Bank § 14-Dec-21 14-Mar-22 1.50% 50,500.00 2.10 37.88 50,537.88 0.851%
Techventures Bank § 15-Dec-21 15-Mar-22 1.50% 56,000.00 2.33 39.67 56,039.67 0.943%
Techventures Bank § 6-Oct-21 6-Jan-22 1.50% 31,000.00 1.29 112.38 31,112.38 0.524%
Total 732,284.74 | 12.325%
XIV. Titluri de participare la OPCVM / AOPC
1. Titluri de participare denominate in lei
Data ultimei Nr. unitati de fond Valoare Pondere in Pondere in
Denumire fond | sedinte in care s-a : detinute unitate de Pret piata | Valoare totala | total titluri de | activul total
tranzactionat fond (VUAN) participare al OPCVM
lei lei % %
FDI FIX INVEST -SAI BRK 12,489.91 14.1110 176,245.05 5.54% 2.966%
FDI Transilvania 4,984.81 55.4410 276,362.85 0.82% 4.651%
Total 452,607.90 7.618%
XV. Dividende sau alte drepturi de primit
3. Actiuni distribuite cu contraprestatie in bani
Nr. actiuni Valoare REE DT
Emitent Simbol actiuni Data ex-dividend e ) Valoare totala | activul total
detinute actiune
al OPCVM
lei lei %
Vrancart Adjud VNC 41,666.00 0.2000 8,333.20 0.140%
Total 8,333.20 0.140%

5. Drepturi de preferinta (anterior admiterii la tranza

ctionare si ulterior perioadei de tranzactionare)

Valoare .
Nr. drepturi | teoretica Pondere in
Emitent actiuni Simbol actiune Data ex-dividend . p. < Valoare totalad | activul total
de preferinta [ drept de
L al OPCVM
preferinta
lei lei %
BITTNET SYSTEMS BNET 5/20/2021 60,000 0.00 0.00 0.000%
Vrancart Adjud VNC 17/05/2021 41,666 0.00 0.00 0.000%
Total 0.00 0.000%

S.A.l Broker S.A.

Certificare Depozitar
BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE
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Decizie autorizare: 71/29.01.2013
CUI: 30706475
Capital social: 2206180

Cod inscriere: PJRO5SAIR/29.01.2013
Inregistrare ONRC: J12/2603/2012
Adresa: CLUJ NAPOCA, STR. MOTILOR NR. 119, ET 4

Situatia activelor si obligatiilor in perioada 01.01.2021 - 31.12.2021

FDI PROSPER Invest

Decizie autorizare: 44/20.03.2015
Cod inscriere: CSC06FDIR/120093

Denumire element

Inceputul perioadei de raportare

Sfarsitul perioadei de raportare

% din activul | % din activul Valuta (RON) Lei % din activul [% din activul Valuta (RON) Lei Diferenta (lei)
net total net total
| Total active 5,608,414.2261| 5,608,414.2261 5,941,418.7289| 5,941,418.7289 333,004.5028
1 Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare, din care: 83.926220% 83.542950%| 4,685,435.1555| 4,685,435.1555 80.956540%| 79.419580%]| 4,718,650.0271| 4,718,650.0271 33,214.8716
11 val mob si instrum ale pietei monetare admise sau tranz peop|  78.754750%|  78.395100%| 4,396,722.1255| 4,396,722.1255 76.612900%)| 75.158400%| 4,465,475.5221| 4,465,475.5221 68,753.3966
111 actiuni 61.209450% 60.929920%| 3,417,202.7420] 3,417,202.7420 57.972140%| 56.871540%| 3,378,976.4440] 3,378,976.4440 -38,226.2980
113 obligatiuni, din care: 16.595130%( 16.519350%| 926,473.7009 926,473.7009| 17.881380%| 17.541900%)| 1,042,238.1608| 1,042,238.1608 115,764.4599
1131 obligatiuni corporative cotate 6.445090% 6.415650%| 359,816.6197| 359,816.6197 7.946930%| 7.796060%| 463,196.9265| 463,196.9265 103,380.3068
1132 obligatiuni municipale cotate 9.025140% 8.983920%| 503,855.7045| 503,855.7045 8.036190%| 7.883620%| 468,399.3370| 468,399.3370 -35,456.3675
1133 obligatiuni de stat cotate 1.124900% 1.119770% 62,801.3767 62,801.3767 1.898250%| 1.862210%| 110,641.8973| 110,641.8973 47,840.5206
114 Obligatiuni emise de catre administratia publica locala 0.950160% 0.945820% 53,045.6826 53,045.6826 0.759370%| 0.744950% 44,260.9173 44,260.9173 -8,784.7653
12 val mob si instrum ale pietei monetare admise sau tranz pe o p 5.171470% 5.147850%| 288,713.0300| 288,713.0300 4.343640%| 4.261170%| 253,174.5050| 253,174.5050 -35,538.5250
121 actiuni 5.171470% 5.147850%| 288,713.0300] 288,713.0300 4.343640%| 4.261170%| 253,174.5050| 253,174.5050 -35,538.5250
2 Disponibil in cont curent si numerar, din care: 0.175040% 0.174240% 9,772.5900 9,772.5900 0.507530%| 0.497900% 29,582.5500 29,582.5500 19,809.9600
21 BRD-Groupe Societe generale 0.139420% 0.138780% 7,783.8800 7,783.8800 0.469090%| 0.460190% 27,341.9100 27,341.9100 19,558.0300
211 Idea Bank 0.014660% 0.014590% 818.6300 818.6300 0.005400%| 0.005300% 315.0700 315.0700 -503.5600
25 Techventures Bank SA 0.005160% 0.005140% 288.5700 288.5700 0.008540%| 0.008380% 497.9900 497.9900 209.4200
26 FirstBank 0.011720% 0.011670% 654.6300 654.6300 0.007110%| 0.006970% 414.6300 414.6300 -240.0000
27 Librabank 0.004060% 0.004040% 226.8800 226.8800 0.017370%| 0.017040% 1,012.9500 1,012.9500 786.0700
3 Depozite bancare, din care: 9.059610% 9.018240%| 505,780.6011| 505,780.6011| 12.563600%| 12.325080%| 732,284.7383| 732,284.7383 226,504.1372
31 depozite bancare consituite la institutii de credit din Romania 9.059610% 9.018240%( 505,780.6011] 505,780.6011 12.563600%| 12.325080%| 732,284.7383|] 732,284.7383 226,504.1372
311 Depozit Techventures Bank SA 2.473120% 2.461830%| 138,069.8966] 138,069.8966 2.362300%| 2.317450%| 137,689.9167| 137,689.9167 -379.9799
314 Depozite BRD 3.274700% 3.259750%| 182,820.3141| 182,820.3141 8.406190%| 8.246600%| 489,965.1230| 489,965.1230 307,144.8089
317 depozite librabank 1.859850% 1.851350%| 103,831.7603| 103,831.7603 1.795100%| 1.761020%]| 104,629.6986| 104,629.6986 797.9383
320 Depozite bancare Idea Bank 1.451930% 1.445300% 81,058.6301 81,058.6301 0.000000%| 0.000000% 0.0000 0.0000 -81,058.6301
7 Titluri de participare la OPCVM/AOPC 7.641200% 7.606310%| 426,593.4395| 426,593.4395 7.765260%| 7.617840%| 452,607.9035| 452,607.9035 26,014.4640
9 Alte active, din care: -0.343330% -0.341760%| -19,167.5600| -19,167.5600 0.142280%| 0.139580% 8,293.5100 8,293.5100 27,461.0700
93 Dividende si alte dr. de incasat 0.000000% 0.000000% 0.0000 0.0000 0.142970%| 0.140250% 8,333.2000 8,333.2000 8,333.2000
931 Subscrieri la majorari de capital 0.000000% 0.000000% 0.0000 0.0000 0.142970%| 0.140250% 8,333.2000 8,333.2000 8,333.2000
94 Sume in curs de rezolvare -0.000440% -0.000440% -24.9300 -24.9300 -0.000680%| -0.000660% -39.6900 -39.6900 -14.7600
942 Sume in curs de rezolvare -0.000440% -0.000440% -24.9300 -24.9300 -0.000680%| -0.000660% -39.6900 -39.6900 -14.7600
96 Sume in curs de decontare -0.342880% -0.341310% -19,142.6300 -19,142.6300 0.000000%| 0.000000% 0.0000 0.0000 19,142.6300
11 Total obligatii 25,612.2291 25,612.2291 112,797.8030f 112,797.8030 87,185.5739
10 CHELTUIELILE FONDULUI (sold obligatii) 0.458770% 0.456670% 25,612.2291 25,612.2291 1.935230%| 1.898490%]| 112,797.8030| 112,797.8030 87,185.5739
101 Comisioane datorate soc. de admin. 0.127250% 0.126670% 7,104.4429 7,104.4429 0.123560%| 0.121220% 7,202.2738 7,202.2738 97.8309
102 Comisioane datorate depozitarului 0.014220% 0.014160% 794.2237 794.2237 0.012330%| 0.012100% 719.1116 719.1116 -75.1121
1021 Comision depozitare 0.011040% 0.010990% 616.8383 616.8383 0.009060%| 0.008880% 528.1668 528.1668 -88.6715
1022 Comision custode 0.002480% 0.002470% 138.8554 138.8554 0.002030%| 0.001990% 118.5648 118.5648 -20.2906
1023 Comision decontare procesare 0.000470% 0.000470% 26.6300 26.6300 0.001070%| 0.001040% 62.3800 62.3800 35.7500
1024 Comision corporate actions 0.000210% 0.000210% 11.9000 11.9000 0.000170%| 0.000160% 10.0000 10.0000 -1.9000
103 Taxa ASF 0.008040% 0.008000% 449.0471 449.0471 0.007710%| 0.007560% 449.4221 449.4221 0.3750
104 Comisioane datorate intermediarilor 0.001470% 0.001460% 82.4400 82.4400 0.000000%| 0.000000% 0.0000 0.0000 -82.4400
106 Comision Subscriere 0.000000% 0.000000% 0.0000 0.0000 0.000010%| 0.000010% 1.1600 1.1600 1.1600
108 cheltuieli audit 0.013960% 0.013900% 779.7954 779.7954 0.013320%| 0.013070% 776.6255 776.6255 -3.1699
110 Comision de succes 0.293800% 0.292450% 16,402.2800 16,402.2800 1.778280%| 1.744510%| 103,649.2100f 103,649.2100 87,246.9300
111 Valoarea activului net (I - 11) 5,582,801.9970| 5,582,801.9970 5,828,620.9259| 5,828,620.9259 245,818.9289
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Decizie autorizare: 71/29.01.2013 Cod inscriere: PJR05SAIR/29.01.2013 Decizie autorizare: 44/20.03.2015
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Capital social: 2206180 Adresa: CLUJ NAPOCA, STR. MOTILOR NR. 119, ET .4

Situatia valorii unitare a activului net

Denumire element La data de 31.12.2021 La data de 31.12.2020 Diferente
Valoare activ net 5,828,620.9259 5,583,047.9294 245,572.9965
Numar unitati de fond/actiuni in circulatie 299,947.5320 341,567.2492 -41,619.7172
Valoarea unitara a activului net 19.4321 16.3453 3.0868

Evolutia activului net si a VUAN 1n ultimii 3 ani

AnT-2 AnT-1 ANT
31.12.2019 31.12.2019 31.12.2021

Valoare Activ Net 5,508,728.0288 5,583,047.9294 5,828,620.9259

Valoare Unitara a Activului Net 15.8527 16.3453 19.4321

Director general, Control intern, Contabil sef,

Danciu Adrian Ilies Bogdan Botez Mihaela
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RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT

Catre,

Detindtorii de unitati de Fond si Actionarii S.A.I. BROKER S.A.

Opinie fard rezerve

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale Fondului Deschis de Investitii
Prosper Invest, denumit in continuare ., Fondul”, administrat de S.A.I. BROKER S.A., denumita
in continuare ,,Societatea”, cu adresa in Cluj-Napoca, strada Motilor, Nr. 119, judetul Cluij,
inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J12/2603/2012. cod unic de inregistrare 30706475, care
cuprind Situatia pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2021, Situatia contului de profit sau
pierdere si alte elemente ale rezultatului global, Situatia modificarii capitalurilor proprii, Situatia
fluxurilor de numerar si un sumar al politicilor contabile semnificative precum si alte note
explicative.

Situatiile financiare individuale mentionate se refera la:

* Active nete atribuibile detinatorilor de unititi de fond 5.828.621 lei
*  Rezultatul exercitiului - Profit 1.038.390 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ale Fondului Deschis de Investitii
Prosper Invest prezinta fidel, sub toate aspectele semnificative pozitia financiara a Fondului 1a data
de 31 decembrie 2021, performanta sa financiara si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului
incheiat la data respectiva, in conformitate cu Norma 39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile conforme cu Standardele internationale de raportare financiara, aplicabile entitatilor
autorizate, reglementate §i supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiara (ASF) din
Sectorul instrumentelor si investitiilor financiare.

Baza pentru opinia fird rezerve

Am desfagurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA-
uri). Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeazi
..Regulamentul™) si Legea 162/2017 (,,Legea™). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare
din raportul nostru. Suntem independenti fata de Fond si fata de S.A.. BROKER S.A.. conform
Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica
pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente $i adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

T/F +40 264 214434 T/F. +40 264 433611 Lweb: www.

v.proceduriaudit.ro

dteritatea pentru Supravegherea Publics 5 .i
Activititii de Audit Statutar (ASPAAS)

Flrma de Audit: G5 CONSULTING §.R.1_
Sediu: Dej, sir. A, Russo, nr. 24/2 Punct de lucru: Cluj-Napoca, str. Horea 6/5 Repistru PubcERE A E 0T .
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G G5 CONSULTING

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional.
au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentd. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu s1in formarea opiniei
noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte.

[n conformitate cu ISA 701, in cadrul auditului nostru. la FDI Prosper Invest, pentru exercitiul
financiar incheiat la 31.12.2021, au fost considerate ca fiind aspecte cheie, acele situatii ce au
prezentat un risc crescut de erori semnificative:

= Recunoasterea castigurilor si a pierderilor rezultate din evaluarea instrumentelor
Sfinanciare

=> Continuitatea activitdtii - impactul pandemiei de coronavirozi

Acestea nu reprezinta toate riscurile identificate de noi.

In cele ce urmeazi am stabilit. de asemenea, modul in care ne-am adaptat auditul nostru pentru
a aborda acest domenii specifice, in scopul de a furniza o opinie cu privire la situatiile financiare in
ansamblul lor.

 Aspecte cheie uditul nostru a adresat

Recunoasterea cistigurilor si a pierderilor
rezultate  din  evaluarea
financiare

instrumentelor

Valoarea activului net al Fondului depinde de
valoarea activelor sale. care 1a 31.12.2021 erau

Pentru adresarea aspectului cheie am realizat
urmatoarele proceduri de audit :

formate in proportie de 18.27% din obligatiuni =

admise la tranzactionare, 12,89% din depozite
bancare si disponibil, 61,09% din actiuni
admise la tranzactionare pe o piatd cotata,
7.61% din titluri de participare la OPC si
0,14% din creante .

solicitarea extraselor de la depozitar cu
valoarea unitara a activului
31.12:2021;

= solicitarea unei situatii detaliate a
administratorului fondului cu privire la
detinerile fondului la 31.12.2021:

net la

® analiza comparativa a celor doua situatii si
"a balantei de verificare;
= analiza politicilor contabile in ceea ce
priveste recunoasterea castigurilor si a
pierderilor rezultate din reevaluarea si
tranzactionarea activelor fondurilor;
= recalcul pe un esantion semnificativ de
active ale fondului; am stabilit castigurile
sau pierderile rezultate ca urmare a

Corecta evaluare si inregistrare in contabilitate
a acestor titluri influenteaza valoarea activului
net al Fondului. Fondul recunoaste castigurile
si pierderile in contul de profit sau pierdere.

Informatii cu privire la recunoasterea
castigurilor si a pierderilor rezultate ca urmare
a evaludrii instrumentelor financiare sunt

prezentate la punctul 2 "Sumarul politicilor

itoritatea pentru Supravegherea Public:
Activitatii de Aucit Statutar (ASPAAS)
Firma de Aweit: GYicONSUIIRGS R
Reglsth(PPubiiEERFERIL 1310 ©

Sediu: Dej, sir. A. Russo, nr. 24/2
T./F. +40 264 214434

Punct de lucru: Cluj-Napoca, str. Horea 6/,
T/F. +40 264 433611
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contabile semnificative", paragraful 2.2
"Instrumente financiare" si la punctul 6
"Active financiare la valoarea justa prin contul
de profit si pierdere" din notele la situatiile
financiare individuale anexate.

Aceste castiguri si pierderi sunt semnificative
in contextul rezultatului exercitiului financiar,
motiv pentru care sunt importante pentru
auditul nostru recunoasterea

considerata un aspect cheie.

S1 lor este

Continuitatea activitatii - impactul pandemiei
de coronaviroza

Pandemia de coronaviroza. care a avut debutul
in Roménia in luna februarie 2020, a declansat
o serie de evenimente la nivel national si
international care au restrdns activitatea
populatiei si a entitatilor din majoritatea
domeniilor de activitate.

In acest context, se impune o analizi a
impactului pe care pandemia l-a avut asupra
activitatii Fondului.

Informatii privind modul in care pandemia de
coronaviroza a afectat activitatea Fondului
sunt prezentate in notele la situatiile financiare.

[La data prezentului raport, FDI Prosper Invest
nu se afla intr-o situatie de incertitudine
privind continuitatea activitatii.

G5 CONSULTING SRL. J12/943/700

2 CUl RO

vanzarii si evaluarii activelor. utilizarea
cotatiel corecte. am verificat corecta
intocmire a notelor contabile si am
verificat reflectarea lor in situatia contului
de profit si pierdere si alte elemente ale
rezultatului global al exercitiului financiar.

Testele si procedurile noastre de audit au

inclus, printre altele:

® analiza sectorului economic in care Fondul
a investit;

* analiza fluxurilor de numerar;

* analiza castigurilor i
inregistrate in cursul anului;

® analiza evolutiei activelor financiare si a
cotatiilor bursiere;

* analiza evolutiei disponibilitatilor banesti;

= analiza evolutiei valorii unitare a activului
net;

* analiza capacitatii de onorare a obligatiilor:

purtarea de discutii si administrarea de

chestionare cu privire la modul de desfasurare

a activitdtii in contextul pandemic si a

impactului asupra continuitatii activitatii.

pierderilor

A

S A

Am tratat aceste aspecte cheie de audit printr-o testare corespunzitoare si prin extinderea
investigatiilor asupra temelor prezentate, prin discutii cu managementul si cu departamentul

financiar-contabil.

Alte informatii

Administratorul Fondului este responsabil pentru intocmirea si prezentarea raportului

administratorului Fondului in conformitate cu cerintele art. 12 din Sectiunea 2 a Normei 39 / 2015
coroborate cu art. 194 din Regulamentul 9/2014, care sa nu contind denaturari semnificative si pentru
acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea raportului
administratorului care sa nu contina denaturdri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorului Fondului nu face parte din situatiile financiare individuale.

Opinia noastra asupra situatiilor financiare individuale nu acopera | administratorilor.
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In legatura cu auditul desfasurat privind situatiile financiare individuale, noi am citit raporul

administratorului anexat situatiilor financiare individuale si raportam ci:

a) inraportul administratorului nu am identificat informatii care si nu fie consecvente. in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare individuale
anexate;

b) raportul administratorului identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative.
informatiile cerute de legislatia specifica:

¢) inbaza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 cu privire la Fondul
Deschis de Investitii Prosper Invest si la mediul acestuia, nu am identificat informatii
incluse in raportul administratorului care si fie eronate semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a acestor
situatii financiare individuale in conformitate cu Reglementirile contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard (IFRS) aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si
supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiara din Sectorul instrumentelor si investitiilor
financiare, asa cum au fost adoptate de Uniunea Europeand, prevazute de Norma A.S.F. nr. 39/2015
si a cerintelor cuprinse in Legea nr. 82/1991 a contabilitatii, republicata, si pentru acel control intern
pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt
lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare. Aceasti responsabilitate include:
proiectarea. implementarea si mentinerea sistemului de control intern asupra intocmirii si prezentarii fidele
a unor situatii financiare individuale care sa nu prezinte denaturari semnificative, datorate fie fraudei. fie
eroril; selectarea si aplicarea politicilor contabile adecvate; elaborarea unor estimari contabile rezonabile in
circumstantele date.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacitatii
Societdtii de a-si continua activitatea, prezentdnd, dacd este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si utilizind contabilitatea pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului
in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sd opreasci operatiunile, fie nu are
nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al societatii si al Fondului.

Responsabilitatea auditorului

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda. fie
de eroare. precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea
rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa. daca
aceasta existd. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative

Jteritatea pentru Supravegherea Public o
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Sediu: Dej, str. A. Russo, nr. 24/2 Punct de lucru: Cluj-Napoca, str. Hgred£/15 | FIrma de Aygit: G5 CONSHLTING S.RA.
T./F. +40 264 214434 TJF. +40 264 433611

Reglsteu Public Electrnimudivr




ﬁ G5 CONSULTING G5 CONSULTING SRL. 12/

daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ¢i acestea. individual sau cumulat, vor influenta deciziile
cconomice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitim

rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

* Identificdm si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzati

fie de frauda. fie de eroare, proiectim si executim proceduri de audit ca raspuns la respectivele

riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia

noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de frauda este mai

ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece

frauda poate presupune intelegeri secrete, fals. omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

* Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al societitii.

* Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentérilor aferente de informatii realizate de cétre conducere.

* Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determindm, pe baza probelor de audit obtinute,
daca existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea societatii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca existi o incertitudine semnificativa. trebuie sa atragem atentia
in raportul auditorului asupra prezentérilor aferente din situatiile financiare sau. in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, s ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeaza
pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea si nu isi mai desfisoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

* Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului. precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

De asemenea. furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am respectat
cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ¢a ne afecteaza independenta si. acolo unde este
cazul, masurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si care
reprezintd. prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului. cu
exceptia cazului in care legile sau reglementarile interzic prezentarea publici a aspectului sau a
cazului In care, in circumstante extrem de rare, considerdm ca un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru deoarece se preconizeazd in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie
depasite de consecintele negative ale acestei comuniciri.
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Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Consiliul de Administratie al S.A.I. Broker la data de 03.12.2015 si auditim
situatiile financiare ale FDI Prosper Invest. La data de 16.03.2020 Consiliul de Administratie al S.A.I
Broker a aprobat prelungirea contractului s1 pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2021,
Prelungirea contractului a fost aprobati si de catre ASF la data de 14.05.2020.

Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 7 ani, acoperind exercitiile financiare
incheiate la 31 Decembrie 2015 pani la 31 Decembrie 2021

Confirmam ca;

¢ Opinia noastra de audit este in concordanti cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de
Audit al Societatii, pe care l-am emis in aceeasi datd in care am emis si acest raport. De
asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata.

¢ Nuam furnizat pentru Fond si Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Alte aspecte

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societdtii, in ansamblu
si detinatorilor de unitati de fond ai Fondului. Auditul a fost efectuat pentru a putea raporta acele aspecte
pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege,
ne asumam responsabilitatea doar fata de Socierate si actionarii acesteia, in ansamblu. fata de Fond
si detindtorii de unitati de fond ai acestuia, pentru auditul nostru, pentru raportul asupra situatiilor
financiare individuale si asupra conformitatii sau pentru opinia formata.

Data: 27.04.2022

Partenerul de misiune al auditului care a intocmit acest raport al auditorului independent este,
MAN Gheorghe Alexandru, auditor financiar

Inscris in Registrul Public Electronic al Autorititii pentru Supraveghere
Audit Statutar cu numarul AF1242

pentru si in numele G5 CONSULTING SRL
Inscrisa in Registrul Public Electronic al Autorititii pentru Supravegherea Publici a Activitatii de

Audit Statutar cu numarul FA223 Autoritatea pentru Supravegherea Publica a
Activitdtii de Audit Statutar (ASPAAS)

Auditor Financiar: MAN
GHEORGHE-ALEXANDRU

Adresa auditorului: Registru Public Electronic AF1242
G5 CONSULTING SRL

Reg. Com. J12/943/2002. RO 14650690
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Situatia pozitiei financiare

La 31 decembrie

In lei Nota
Active
Active financiare la valoarea justa prin contul de profit sau
pierdere 6
Plasamente pe termen scurt (depozite bancare pe termen scurt,
exclusiv depozite cu scandenta<3 M) 7
Creante si sume in decontare
Numerar si echivalente de numerar 8

Total active curente

Capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond

Capital 9
Prime de emisiune aferente unitatilor de fond afectate de
rezultatele perioadei 10

Total capital atribuit detinatorilor de unitati de fond

Datorii
Datorii curente

Cheltuieli acumulate 11
Alte datorii 11
Total datorii

Total capital atribuit detinatorilor de unitati de fond si datorii

Notele cuprinse in paginile 8 -23 sunt parte integranta a acestor situatii financiare

Presedinte CA,
Danciu Adrian

2021 2020
5,171,258 5,111,912
0 0
8,333 6,918
765,867 515,528
5,945,458 5,634,358
2,999,476 3,415,672
2,829,145 2,167,376
5,828,621 5,583,048
112,797 25,225
4,040 26,085
116,837 51,310
5,945,458 5,634,358
Contabil sef,

Botez Mihaela

ez
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Situatia contului de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului global

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie

In lei Nota 2021 2020
Venituri

Venituri din comisioane subscrieri 42 265
Castiguri financiare nete alte decat dividendele 1,096,987 124,544
Venituri din dobanzi 4 59,843 60,529
Venituri din dividende 108,057 111,837
Castiguri nete din diferente de curs valutar 183

Total venituri nete 1,265,112 297,175
Cheltuieli

Cheltuieli de administrare a fondului -195,797 -95,122
Cheltuieli de custodie si aferente organismelor de reglementare -16,469 -13,844
Alte cheltuieli operationale -14,456 -12,501
Pierderi financiare nete 0 0
Pierderi nete din diferente de curs valutar 0 -2,215
Alte pierderi 0 -9,763
Total cheltuieli operationale -226,722 -133,445
Profitul perioadei 5 1,038,390 163,730

Alte elemente ale rezultatului global

Pozitii ce pot fi reclasificate la profit si pierdere
Modificarea neta a valorii juste a activelor financiare disponibile 0 0
pentru vanzare

Total alte elemente ale rezultatului global aferent perioadei

Total cont de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului
global aferente perioadei

ol

1,038,390 163,730

Profit/pierdere pe actune -de baza si diluat (lei/ unitate de fond) 3.0894 0.4759

Notele cuprinse in paginile 8 - 23 sunt parte integranta a acestor situatii financiare

Presedinte CA, Contabil sef
Danciu Adrian Botez Mihaela

f “ng'?
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Situatia modificarii capitalului atribuit detinatorilor de unitati de fond pentru anul 2020

Rezultat .
_ o reportat Total Ca_pltal
Capital atribuibil Rezerve de prowenit din atribuit Alte elemente
detinatorilor de unitati valoare Rezultatul trecereala detinatorilor de ale rezultatului
In lei de fond Prime de emisiune justa reportat IFRS unitati de fond global
Sold la 1 ianuarie 2020 3,474,937 2,033,791 0 5,508,728
Total rezultat global aferent perioadei
Profit sau pierdere - 163,730 163,730
Alte elemente ale rezultatului global
Modificarea neta a valorii juste a activelor financiare disponibile - 0
pentru vanzare
Miscari in cadrul contului de profit sau pierdere global
Transferul rezultatului la prime de emisiune 163,730 -163,730 0
Total rezultat global aferent perioadei o” 163,730 [ 0 0 163,730
Tranzactii cu detinatorii de unitati de fond, inregistrate
direct in capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond
Contributii de la si distribuiri catre detinatorii de unitati de
fond
Subscrieri de unitati de fond 16,753 9,083 25,836
Rascumparari de unitati de fond -76,018 -39,228 -115,246
Sold la 31 decembrie 2020 3,415,672 2,167,376 0 5,583,048
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Situatia modificarii capitalului atribuit detinatorilor de unitati de fond pentru anul 2021

Rezultat

reportat Total capital
Capital atribuibil Rezerve de prowenit din atribuit Alte elemente
detinatorilor de unitati valoare  Rezultatul trecereala detinatorilor de ale rezultatului
In lei de fond Prime de emisiune justa reportat IFRS unitati de fond global
Sold la 1 ianuarie 2021 3415672 2,167,376 0 5,583,048
Total rezultat global aferent perioadei
Profit sau pierdere - 1,038,390 1,038,390
Alte elemente ale rezultatului global
Modificarea neta a valorii juste a activelor financiare disponibile - 0
pentru vanzare
Miscari in cadrul contului de profit sau pierdere global
Transferul rezultatului la prime de emisiune 1,038,390 -1,038,390 0
Total rezultat global aferent perioadei o 1,038,390 [ 0 0 1,038,390
Tranzactii cu detinatorii de unitati de fond, inregistrate
direct in capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond
Contributii de la si distribuiri catre detinatorii de unitati de
fond
Subscrieri de unitati de fond 61,627 51,585 113,212
Rascumparari de unitati de fond -477,823 -428,206 -906,029
Sold la 31 decembrie 2021 2,999,476 2,829,145 0 5,828,621

Notele cuprinse Tn paginile 8- 23 sunt parte integranti a acestor situatii financiare
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Situatia fluxurilor financiare

Pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie
In lei

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare

Cumparare unitati de fond

Vanzare unitati de fond

Cumparare de actiuni &obligatiuni

Vanzare de actiuni &obligatiuni

Variatia depozitelor pe termen scurt exclusiv depozite cu scandenta <3M
Dividende primite

Dobanzi primite

Cheltuieli operationale platite

Flux de numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare
Intrari din emiteri unitati de fond

Rascumparari unitati de fond

Flux de numerar net din activitati de finantare

Influenta diferentelor de schimb valutar

Variatia neta a numerarului si a echivalentelor de numerar

Numerar si echivalent de numerar la 1 ianuarie:
Numerar si echivalente de numerar la 31 decembrie

Notele cuprinse Tn paginile 8 — 23 sunt parte integranta a acestor situatii financiare

Presedinte CA,
Danciu Adrian

7

2021 2020

0 0

0 0

-1,768,067 -2,045,371

2,766,946 1,623,954

0 0

108,057 111,837

75,185 63,094

-139,148 -198,498

1,042,973 -444,984

113,212 26,100

-906,029 -115,245

-792,817 -89,145

183 -2,094

250,339 -536,223

515,528 1,051,751

765,867 515,528
Contabil sef,

Botez Mihaela

/ “gk??
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Continutul notelor la situatiile financiare
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1. Informatii generale

Fondul Deschis de investitii Prosper Invest, prescurtat FDI Prosper Invest, este un organism de
plasament Tn valori mobiliare (O.P.C.V.M.) avand ca stat de origine Romania, constituit prin
contract de societate civila fara personalitate juridicd conform prevederilor art. 1491 - 1531 ale
Codului Civil Roman si care functioneaza in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 32/2012, ale
Regulamentului 15/2004 si Regulamentului nr. 9/2014.

Fondul functioneazad in baza Autorizatiei Autoritatii de Supraveghere Financiard (A.S.F.) nr.
AJ/44/20.03.2015 si este Tnscris in Registrul A.S.F sub nr. CSC06FDIR/120093.

Obiectivul fondului consta in mobilizarea de resurse financiare, printr-o oferta continua de titluri de
participare, in scopul efectuarii de plasamente pe pietele de capital, in conditiile unui grad ridicat de
risc asumat, specific politicii de investitii prevazuta in Prospectul de emisiune.

Fondul este deschis in mod nediscriminatoriu tuturor persoanelor fizice si juridice, romane si straine,
avand o intelegere corespunzatoare a oportunitatilor, riscurilor si duratei recomandate a investitiilor
prevazute in prospect. Prin politica sa privind investitiile, Fondul se adreseaza, cu precadere
investitorilor dispusi sa-si asume un nivel de risc ridicat.

Administrarea fondului este realizata de SAI Broker SA autorizata de Autoritatea de Supraveghere
Financiara prin Decizia nr. 71/29.01.2013 in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 32/2012, fiind
inscrisa in Registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr. PJROSSAIR/120031 si avand durata de functionare
nedeterminata. Sediul social al S.A.l. Broker S.A. este in Cluj Napoca, Strada Motilor, Nr. 119, etaj
IV, Romania telefon 0364-260.755; fax 0364-780.124, adresa de web: www.saibroker.ro, email:
office@saibroker.ro.

Depozitarul activelor fondului este BRD Societe Generale S.A. persoana juridica romana, cu sediul
in Bucuresti, B-dul lon Mihalache nr. 1-7, sector 1, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub
nr. J40/608/1991, cod unic de inregistrare R361579, inregistrata in registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJR10/DEPR/400007.

Situatiile financiare ale FDI Prosper Invest administrat de catre SAI Broker SA au fost intocmite
conform Normei nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara.

Prezentele situatii financiare au fost autorizate pentru publicare in data de 27 aprilie 2022 de catre
Consiliul de Administratie al SAI Broker SA, fara a exista posibilitatea modificarii lor dupa aceasta
data.

2. Sumarul politicilor contabile semnificative

Tn cele ce urmeazi sunt prezentate principalele politici aplicate pentru intocmirea acestor situatii
financiare. Aceste politici au fost aplicate in mod consecvent tuturor perioadelor prezentate, daca nu
este precizat in mod expres altfel.

2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare

(a) Declaratie de conformitate
Situatiile financiare ale fondului au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara (IFRS).
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(b) Bazele evaluirii
Situatiile financiare au fost intocmite pe baza costului istoric, cu exceptia situatiilor in care s-a
procedat la reevaluarea zilnica a activelor financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere.

(c) Moneda functionali si de prezentare

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei (RON), aceasta fiind si moneda functionala a entitatii.
Toate informatiile financiare sunt prezentate in lei (RON), rotunjite la cea mai apropiata unitate,
daca nu se specifica altfel.

(d) Utilizarea estimarilor si rationamentelor profesionale

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS necesitd de obicei utilizarea anumitor
estimari contabile. De asemenea necesita in unele cazuri exercitarea rationamentului in procesul de
aplicare a policilor contabile. Prezentele situatii financiare nu prezinta cazuri pentru care sa fie
necesar un rationament profesional semnificativ si care sa necesite 0 prezentare distincta.

Pentru cazul fondului, impactul semnificativ al IFRS este asupra modului de intocmire si prezentare
a situatiilor financiare si a notelor explicative la acestea.

e) Adoptarea IFRS 9

IFRS 9 inlocuieste prevederile existente in IAS 39 ,.Instrumente financiare: recunoastere si evaluare”
si include principii noi in ceea ce priveste clasificarea si masurarea instrumentelor financiare, un nou
model privind riscul de credit pentru calculul deprecierii activelor financiare si noi cerinte generale
privind contabilitatea de acoperire impotriva riscurilor. De asemenea, pastreaza principii similare cu
IAS 39 privind recunoasterea si derecunoasterea instrumentelor financiare.

Fondul a adoptat IFRS 9 cu data aplicarii initiale la 1 ianuarie 2018. Fondul detine urmatoarele tipuri
de instrumente financiare care intrd sub incidenta IFRS 9: participatii, numerar si conturi curente,
depozite la banci, alte active si datorii financiare.

Nu au existat modificari ale valorii contabile a activelor si datoriilor financiare ih momentul
tranzitiei la IFRS 9 la 1 ianuarie 2018 comparativ cu valoarea anterioara a acestora stabilitd in
conformitate cu IAS 39. Datoritd modelului de afaceri al fondului de a colecta fluxuri de numerar
atat din vanzarea de instrumente financiare cat si din dividende, instrumentele financiare au ramas
incadrate Tn categoria ” Evaluate la valoare justa prin contul de profit si pierdere”.

(f) in cele ce urmeazi sunt detaliate:

a) Noi standarde, amendamente si interpretari cu aplicare dupa data de 1 ianuarie 2021
Exista standarde noi, amendamente si interpretari care se aplica pentru perioadele anuale care incep
dupa 1 ianuarie 2021 si care nu au fost aplicate la intocmirea acestor situatii financiare.
Redam mai jos standardele/interpretarile care au fost emise si sunt aplicabile Tncepand cu perioada
sau dupa perioada 1 ianuarie 2021.

= Reduceri de chirie ca urmare a COVID-109 — Amendamente la IFRS 16
Tn urma COVID-19 numeroase reduceri de chirie au fost acordate chiriasilor. Aceste reduceri pot lua
diverse forme, inclusiv amanarea la plata. Tn mai 2020, IASB a emis un amendament la IFRS 16 care
permite chiriasului sa trateze avanatajele la plata chiriei ca si 0 modificare a contractului de chirie.
Entitatile care aplica acest amendament trebuie sa prezinte in cadrul situatiilor financiare acest lucru.
Acest amendament a fost prelungit pana la 30 iunie 2022.

= Reforma dobéanzii de referinta — amendamente la IFRS 7, IFRS 9 si 1AS 39 (1 ianuarie

2020)

Amendamentele modifica anumite cerinte ale contabilitatii de acoperire pentru a furniza cateva
scutiri cu privire la reforma dobéanzii de referinta.
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b) La data de 31 septembrie 2021, urmatoarele standarde si interpretari au fost emise, dar nu
au fost obligatorii pentru perioadele anuale de raportare terminate la data de 31 decembrie
2021.

» |FRS 17 Contracte de asigurare (1 ianuarie 2021, probabil extindere pana la 1 ianuarie
2022)

IFRS 4 va fi in curand Inlocuit de un standard cu privire la contractele de asigurare noi. Tn consecinta,
scutirile temporare si sau abordarea generala a IFRS 9 pentru societatile de asigurari, nu se vor mai
aplica atunci cand noul standard va fi emis.
IFRS 17 a fost emis Tn mai 2017 ca Tnlocuitor al IFRS 4. Presupune un model de evaluare n care
estimarile sunt reevaluate in fiecare an. Contractele sunt evaluate ludnd Tn considerare urmatoarele
elemente:

- Fluxuri de trezorerie actualizate ponderat in functie de probabilitatea de realizare

- O ajustare de risc explicita si

- O marja contractuala de serviciu care reprezinta profitul din contract recunoscut ca

venit al perioadei acoperite.

= Clasificarea datoriilor in curente si pe termen lung - Amendamente la IAS 1

Amendamentul la IAS 1 stabileste faptul ca datoriile trebuie prezentate in functie de xigibilitate, in
functie de drepturile care exista la data bilantului. Clasificarea nu este afectata de asteptarile entitatii
sau a evenimentelor dupa data raportarii. Modificarea clarificai de asemenea ce se intelege prin
,stingerea” unei datorii.

= Modificari ale IAS 16 — Imobilizari corporale

Modificarea interzice entitatea sa deduca din costul unei imobilizari corporale venituri realizate ca
urmare a utilizarii imobilizarii pe perioada Tn care imobilizarea respectiva este n curs de a fi adusa la
nivelul necesar functionarii.
= Definitia unei afaceri — Amendamente la IFRS 3
Definitia modificata a unei afaceri presupune ca o achizitie sa includa date de intrare si un proces de
fond care, Tmpreuna, contribuie in mod semnificativ la abilitatea societatii de a crea rezultate.
Definitia de ,,rezultate” se modifica pentru a se concentra pe bunuri si servicii livrate catre clienti,
care genereaza venituri din investitie si alte venituri si exclude rentabilitati sub forma de diminuare
de costuri sau alte beneficii economice.
Aceste modificari pot conduce la o Tnmultire a achizitiilor care sunt considerate achizitii de active.

= Contracte oneroase — Costul indeplinirii unui contract — Amendamente la 1AS 37
Amendamentele la IAS 37 clarifica costurile directe care tin de indeplinirea unui contract si alocarea
altor costuri direct pe indeplinirea contractului respectiv. Inainte de recunoasterea unui provizion
pentru Tndeplinirea contractului, entitatea va inregistra orice depreciere de active care a aparut in
indeplinirea contractului.

= Tmbunititiri anuale pentru ciclul 2018 - 2020 (in vigoare Tncepand cu data de 1 ianuarie
2022)

- IFRS 9 — Instrumente Financiare — clarifica ce fel de onorarii trebuie incluse n testul 10% la
derecunoasterea datoriilor financiare.

- IFRS 16 — Chirii — modificarea exemplului 13 prin care se inlatura ilustrarea platilor de la
locator cu privire la modernizari, pentru a inlatura confuzii cu privire la tratamentul
avantajelor cu privire la chirii.

- IFRS 1 — Adoptarea pentru prima data a IFRS — permite entitatilor sa evalueze activele si
datoriile la valori contabile Tnregistrate Tn cadrul situatiilor financiare ale societatii mama,
Tmpreuna cu orice diferente de curs valutar aferente.

IAS 41 - Agricultura — nlaturarea cerintei ca entitatile sa excluda fluxurile de numerar pentru taxe
determinate de evaluarea la valoare justa conform IAS 41.

= Definitia estimarilor contabile — amendament la IAS 8 (in vigoare incepand cu data de 1

ianuarie 2023)
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IASB a emis un Amendament la IAS 8 ,,Politici contabile” care clarifica cum trebuie ca entitatile sa
distinga intre modificari ale estimarilor contabile si cele ale politicilor contabile. Distinctia este
importanta deoarece modificarile Tn estimari contabile se aplica prospectiv, dar modificarile de
politci contabile se aplica Tn general retrospectiv si pentru perioada curenta.

Fondul considera ca adoptarea acestor standarde, revizuiri si interpretdri, nu a avut un impact
semnificativ asupra situatiilor sale financiare anuale. De asemenea, Fondul estimeaza ca adoptarea
acestor standarde si amendamente ale standardelor existente, nu va avea impact semnificativ asupra
situatiilor sale financiare anuale in anul in care acestea se vor aplica pentru prima data.

2.2. Instrumente financiare

(i) Clasificare
Fondul Tsi clasifica activele financiare si datoriile financiare in umatoarele categorii, Th conformitate
cu IFRS 9.
IFRS 9 include trei categorii principale de clasificare a activelor financiare:
e Active financiare la valoarea justa prin profit si pierdere (FVPL);
e Active financiare la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global (FVOCI);
e Active financiare la cost amortizat.

Active financiare evaluate la cost amortizat

Un activ financiar este evaluat la costul amortizat daca indeplineste ambele conditii prezentate mai
jos:

-activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri al carui obiectiv este de a detine active
financiare pentru a colecta fluxurile de trezorerie contractuale si

-termenele contractuale ale activului financiar genereaza, la anumite date, fluxuri de trezorerie care
sunt exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii aferente valorii principalului datorat.

Active financiare la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global

Un activ financiar se evalueaza la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global numai daca
indeplineste ambele conditii prezentate mai jos:

-activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri al carui obiectiv este indeplinit atat
prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, cat si prin vanzarea activelor financiare si
-termenele contractuale ale activului financiar genereaza, la anumite date, fluxuri de trezorerie care
sunt exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii aferente valorii principalului datorat.

Active financiare la valoare justa prin profit sau pierdere

Toate activele financiare care nu sunt clasificate ca fiind evaluate la costul amortizat sau la valoare
justa prin alte elemente ale rezultatului global, asa cum este descris mai sus, vor fi evaluate la
valoare justd prin profit sau pierdere. In plus, la recunoasterea initiali, Societatea poate desemna in
mod irevocabil ca un activ financiar, care altfel intruneste cerintele pentru a fi evaluat la cost
amortizat sau la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global, sa fie evaluat la valoare justa
prin profit sau pierdere, dacad acest lucru elimind sau reduce in mod semnificativ o neconcordanta
contabila care ar aparea daca s-ar proceda in alt mod.

Credite si creante

Creditele si creantele sunt active financiare cu plati fixe sau determinabile care nu sunt cotate pe o
piatd activd. Asemenea active sunt recunoscute initial la valoarea justda plus orice costuri de
tranzactionare direct atribuibile.

(ii) Recunoastere, derecunoastere si evaluare
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Achizitiile si vanzarile de active financiare sunt recunoscute la data tranzactionarii, data la care
Fondul se angajeazd pentru achizitia sau vanzarea activului respectiv. Activele financiare sunt
recunoscute inifial la valoarea justd plus costurile tranzactiei pentru toate activele financiare
neinregistrate la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere. Activele financiare evaluate la
valoarea justd prin contul de profit si pierdere Sunt recunoscute initial la valoarea justa iar costurile
de tranzactionare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. Activele financiare sunt
derecunoscute atunci cand drepturile de a primi fluxuri de numerar din activele financiare au expirat
sau atunci cand Fondul a transferat in substanta toate drepturile si beneficiile aferente dreptului de
proprietate.

Creditele si creantele sunt recunoscute initial la data la care au fost initiate.

Toate celelalte active financiare (inclusiv activele desemnate la valoare justa prin contul de profit sau
pierdere) sunt recunoscute initial la data cand fondul devine parte a conditiilor contractuale ale
instrumentului.

Evaluarea ulterioara

Activele financiare sunt inregistrate ulterior la valoarea justa. Castigurile si pierderile rezultate din
modificarile valorii juste sunt prezentate in contul de rezultat global in cadrul pozitiei Modificari nete
ale valorii juste ale activelor financiare la valoarea justa, in perioada in care apar.

Se derecunoaste un activ financiar atunci cand expira drepturile contractuale asupra fluxurilor de
numerar generate de activ.

Veniturile din dividende aferente activelor financiare inregistrate la valoarea justa prin contul de
profit si pierdere sunt recunoscute in contul de rezultate global la pozitia Venituri din dividende céand
este stabilit dreptul fondului de a Tncasa respectivele dividende.

2.3. Numerar si echivalente de numerar

Pozitia Numerar si echivalente de numerar include numerarul, depozitele pe termen scurt cu

e vyt

2.4. Capitalul atribuit detinitorilor de unitati de fond

Fondul nu va emite alte instrumente financiare in afara unitatilor de fond. Participarea la Fond este
nediscriminatorie, fiind deschisa oricdrei persoane fizice sau juridice, romane sau strdine, care
subscrie la prevederile Prospectului de emisiune al Fondului.

Unitatile de fond se vor achizitiona la pretul de cumparare calculat pe baza activelor din ziua
creditarii contului Fondului.

Pretul de cumparare este pretul de emisiune platit de investitor si este format din valoarea unitara a
activului net calculat de Societatea de administrare si certificat de Depozitar, pe baza activelor din
ziua n care s-a facut creditarea conturilor colectoare ale Fondului la care se adauga comisionul de
cumparare, daca este cazul.

Investitorii Fondului au libertatea de a se retrage in orice moment doresc. Ei pot solicita
rascumpadrarea oricarui numar din unitatile de fond detinute. Radscumpararea unui numar de unitati de
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fond din cele detinute de catre un investitor al Fondului nu duce la pierderea calitatii de investitor,
atata timp cat acesta mai detine cel putin o unitate de fond.

Unitatile de fond pot fi rascumparate la cerere la pretul de rascumparare. Prin preful de rascumparare
se intelege pretul cuvenit investitorului la data cererii de rascumparare si este format din valoarea
unitard a activului net calculate de SAI Broker SA si certificat de depozitarul fondului.

Pretul de rascumparare al unui titlu de participare este calculat pe baza activelor din ziua in care s-a
inregistrat cererea de rascumparare. Din valoarea rascumparata se scade comisionul de rascumparare,
precum si orice alte taxe legale si comisioane bancare conform prospectului de emisiune.

2.5. Venituri din dobanzi si dividende

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in baza contabilitatii de
angajamente

Veniturile din dividende sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere la data la care se stabileste
dreptul Fondului de a Tncasa dividendele, care in cazul instrumentelor cotate este data ex-dividend.

2.6. Cheltuieli financiare

Cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, modificarile valorii juste a activelor
financiare recunoscute la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere, pierderile din depreciere
recunoscute aferente activelor financiare, cheltuieli cu diferente de schimb valutar.

Castigurile si pierderile din diferente de schimb valutar sunt raportate pe baza neta.

2.7. Taxe privind impozitul pe profit/venit

Fondul nu plateste impozit pe céstigurile din investitii. Fondul, fiind socCietate fard personalitate
juridicd, nu intra sub incidenta dispozitiilor legale privind impozitul pe profit.

3. Riscuri financiare

3.1. Factori de risc financiar

Investitiile in fonduri deschise de investitii comportd avantaje specifice dar si riscul nerealizarii
obiectivelor, inclusiv al diminuarii valorii unitare a activului net.

Valoarea investitiilor Fondului poate fluctua in timp, ceea ce inseamna ca valoarea unor investitii
poate creste in timp ce valoarea altor investitii scade, in functie de termenii Tn care acestea au fost
facute si in functie de evolutia pietei financiare sau a conjuncturii economice generale. Modificarea
ratelor de dobanda bancara si a cursurilor de schimb valutar pot influenta de asemenea valoarea
activului net. Tn categoria altor factori care pot determina schimbiri in evolutia pietelor intrd si
evenimentele din plan international sau conjunctura economica interna si internationala.

Riscurile legate de stadiul incipient de dezvoltare a pietei de capital din Romania, cu un grad de
lichiditate relativ redus si instrumente financiare cotate pe piata locala de capital cu o volatilitate mai
mare decéat instrumentele similare listate pe pietele dezvoltate, pot genera variatii mai mari de preg
ale unitatii de fond.
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Nu exista nicio asigurare ca strategiile Fondului vor avea ca rezultat intotdeauna cresterea valorii
activelor nete. Fondul este supus riscului; eficienta rezultatelor nu depinde numai de abilitatea
investitionald a administratorului.

Tn conformitate cu politica de investitii si cu strategia investitionala a acestuia, Fondul are un grad de
risc ridicat. Randamentul potential al unei investitii este, de regula, direct proportional cu gradul de
risc asociat acesteia.

Principalele categorii de riscuri la care sunt expuse investitiile in Fond sunt:

3.1.1. Riscul de piata (sistematic) - reprezinta riscul de a inregistra pierderi (incertitudinea
veniturilor viitoare) ca urmare a modificarilor adverse ale preturilor de piata sau ale parametrilor de
piata (factorii de piatd standard sunt: cursul de schimb, rata de dobanda, etc.). Riscul de piata
caracterizeaza intreaga piatd si nu poate fi redus prin diversificare. Riscul sistematic este generat de
modificari ale factorilor macroeconomici, politici, legali sau orice alte evenimente care afecteaza
piata in ansamblul ei.

Politica fondului este de a gestiona riscul de pret prin diversificare si selectia valorilor mobiliare si a
altor instrumente in anumite limite definte in Prospectul de emisiune.

Astfel, instrumentele in care va investi Fondul, sunt:

a) maxim 10% in certificate de depozit emise de institutii de credit, obligatiuni - indiferent de
moneda in care sunt denominate - emise sau garantate de cdtre stat ori de autoritati ale administratiei
publice centrale sau locale din Roméania sau dintr-un stat membru al Uniunii Europene sau state terte,
care sunt lichide si au o valoare care poate fi precis determinatd in orice moment si care sunt
tranzactionate pe piata monetara; Efectuarea investitiilor in certificate de depozit, obligatiuni emise
ntr-un stat tert (nemembru) se realizeaza cu aprobarea prealabila a A.S.F.;

b) maxim 50% din activele sale in obligatiuni emise de institutii de credit, obligatiuni - indiferent de
moneda in care sunt denominate - emise sau garantate de catre stat ori de autoritati ale administratiei
publice centrale sau locale din Romania sau dintr-un stat membru al Uniunii Europene sau state
terte, inscrise sau tranzactionate pe o piata reglementata din Roméania sau care urmeaza sa fie admise
la tranzactionare pe o piata reglementata din Romania;

c) maxim 30% din activele sale in obligatiuni corporative, tranzactionate pe o piata reglementata din
Uniunea Europeana, si care sunt emise de societati comerciale care nu sunt institutii de credit;

d) maxim 30% din activele sale in obligatiuni corporative, tranzactionate pe o piata reglementata din
Romania sau care urmeaza sa fie admise la tranzactionare pe o piata reglementatd din Romania, si
care sunt emise de societati comerciale care nu sunt institutii de credit;

e) maxim 90% din activele sale in actiuni inscrise sau tranzactionate, sau care urmeaza sa fie admise
la tranzactionare pe o piata reglementata din Romania sau dintr-un stat membru al Uniunii Europene;
f) maxim 30% din activele sale in actiuni inscrise sau tranzactionate pe o piata reglementatd din
afara Romaniei sau din afara unui stat membru al Uniunii Europene. Efectuarea acestor investitii in
actiuni inscrise sau tranzactionate pe o piata reglementata dintr-un stat tert (nemembru) se realizeaza
cu aprobarea prealabilda a A.S.F.;

g) maxim 10% din activele sale in instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata
reglementata;

Fondul nu va investi in actiuni ale societatilor comerciale netranzactionate pe o piatd reglementata
sau care nu urmeaza sa fie admise la tranzactionare pe o piatd reglementata.

Fondul nu va investi in instrumente financiare derivate care nu sunt tranzactionate pe o piata
reglementata.
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3.1.2. Riscul specific (nesistematic) - reprezinta riscul modificarii pretului unor anumite
instrumente financiare datorita evolutiei unor factori specifici acestora.

3.1.3. Riscul de rata a dobanzii - reprezinta riscul de diminuare a valorii de piata a pozitiilor
senzitive la rata dobanzii, ca urmare a variatiei ratelor dobanzii.

3.1.4. Riscul de credit - reprezinta riscul de pierdere ca urmare a modificarii adverse a bonitatii
contrapartidei sau emitentului respectivului instrument financiar. Riscul de credit apare in legatura
cu orice fel de creanta, si consta 1n riscul ca debitorii, sa nu fie capabili sa-si indeplineasca obligatiile
(la timp sau Tn totalitatea lor) din cauza lipsei de solvabilitate, a falimentului sau a altor cauze de
aceeasi natura.

Fondul va investi maxim 50% din activele sale in depozite constituite la institutii de credit, care sunt
rambursabile la cerere sau oferd dreptul de retragere, cu scadentd care nu depaseste 12 luni, cu
conditia ca sediul social al institutiei de credit sa fie situat in Romania ori intr-un stat membru.
Fondul nu poate sa constituie si sa detind depozite bancare reprezentdnd mai mult de 20% din
activele sale la aceeasi entitate.

3.1.5. Riscul de contrapartida - se refera la consecintele negative asociate cu neplata unei obligatii,
inclusiv depozite bancare, instrumente financiare derivate, falimentul sau deteriorarea ratingului de
credit al unei contrapartide, inclusiv bancile. Riscul de contrapartida include toate tranzactiile si
produsele care dau nastere unor expuneri.

3.1.6. Riscul valutar - reprezinta riscul inregistrarii unor pierderi in valoarea activelor sau datoriilor
denominate ntr-o alta valutda decit cea de denominare a Fondului, ca urmare a modificarii cursului
valutar. Acest risc apare atunci cand activele sau datoriile denominate n lei respectiva valuta nu sunt
acoperite.

3.1.7. Riscul de lichiditate - reprezinta riscul de a nu putea vinde intr-un interval scurt de timp un
instrument financiar/pozitie detinutd fara a afecta semnificativ pretul acestuia (nu existd cerere
pentru acel instrument financiar decat in conditiile acordarii unor discounturi semnificative de pret).

3.1.8. Riscul de concentrare - reprezinta riscul de a suferi pierderi din (i) distributia neomogena a
expunerilor fata de contrapartide, (ii) din efecte de contagiune intre debitori sau (iii) din concentrare
sectoriald (pe industrii, pe regiuni geografice etc).

3.1.9. Riscul de decontare - reprezinta riscul ca o contraparte sa nu isi indeplineasca obligatia de
livrare a instrumentelor financiare sau a contravalorii acestora in conformitate cu termenii tranzactiei
efectuate, dupa ce contrapartea sa si-a indeplinit obligatia de livrare a banilor/instrumentelor
financiare conform intelegerii.

3.1.10. Riscul operational - riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate,
care este determinat de derularea neadecvata a proceselor interne, existenta unui personal sau a unor
sisteme informatice necorespunzatoare sau de factori externi (conditii economice, schimbari in
mediul investitional, progrese tehnologice etc.). Riscul juridic este o componenta a riscului
operational, aparut ca urmare a neaplicdrii sau aplicarii defectuoase a dispozitiilor legale sau
contractuale si care produc un impact negativ asupra operatiunilor.

3.1.11. Riscul reputational - riscul inregistrarii de pierderi sau nerealizarii profiturilor estimate, ca
urmare a lipsei de incredere a publicului si a altor terte parti (clienti, actionari, creditori, angajati etc)
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n integritatea companiei. Pierderea reputatiei poate avea un efect negativ (direct sau indirect) asupra
valorii companiei. De pilda, ar putea afecta capacitatea companiei de a demara noi servicii si relatii

de afaceri, ar putea duce la scaderea bazei de clienti, la actiuni legale sau alte pierderi financiare.

3.1.12. Riscul legislativ - reprezintd posibilitatea ca o schimbare brusca a legislatiei sa afecteze
randamentul si conditiile de functionare ale Fondului.

Societatea de administrare isi propune implementarea unei politici de investiie disciplinata, in
conformitate cu obiectivele Fondului si in stransa corelatie cu gradul de risc al Fondului.

Analiza de senzitivitate

Performanta anuala de la lansarea fondului

FDI Prosper Invest

25%
20.8%
20% 1B.9%
17.3%
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7.6%
5% 5 6% 3 1%
1.4%
0%
2015 2016 2017 2018 20158 2020 2021
Analiza de scenarii
Scenariul Pesimist Scenariul de baza Scenariul Optimist
-6,1% 12,2% 30,6%

Luand Tn considerare rentabilitatea medie anuala (12,24%) si volatilitatea anuala (9,37%) care au
fost determinate in baza rentabilitatilor lunare din ultimii 5 ani si cu un grad de siguranta de 95%,
rentabilitatea fondului estimata pentru urmatorul an se va plasa n intervalul (-6,1%; +30,6%).
Scenariile determinate in baza unui interval de 95% incredere sunt:

v' scenariul cel mai probabil: 12,2%,

v’ scenariul cel mai pesimist: -6,1%,

v" scenariul cel mai optimist: 30,6%.

Avand in vedere ca fondul efectueaza plasamente in actiuni listate la Bursa de Valori Bucuresti a
fost determinat coeficientul Beta in raport cu indicele BET la valoarea de 0,39. Altfel spus, la o
variatie de £10% a indicelui BET, valoarea unitara a activul net a Fondului va inregistra o variatie de
+3,9%.
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3.2. Managementul riscului capitalurilor

Capitalurile fondului sunt reprezentate de activul net atribuibil detinatorilor de unitati de fond
rascumparabile. Suma activului net atribuibil detinatorilor de unititi de fond se poate modifica Tn
mod semnificativ de la o perioadd la alta deoarece fondul este subiect al rascumpararilor si
subscrierilor la optiunea detinatorilor de unitati de fond. Obiectivul fondului Tn scop de gestiune al
capitalurilor este de a asigura abilitatea fondului de a-si continua activitatea in scopul producerii de
venituri pentru detinatorii de unitati de fond si pentru a-si mentine o baza stabila de capitaluri pentru
a sustine dezvoltarea activitatilor de investitii ale fondului.

3.3. Estimarea valorii juste

Tabelul de mai jos analizeaza instrumentele financiare inregistrate la valoarea justd in functie de
metoda de evaluare. Diferitele nivele au fost definite dupa cum urmeaza:

Nivelul 1: preturi cotate (neajustate) pe piete active.
Pentru titlurile la valoare justa prin contul de rezultate, pretul este cel de la sfarsitul perioadei, din
ultima zi de tranzactionare.

Nivelul 2: Date de intrare altele decat preturile cotate incluse n Nivelul 1. Aici sunt cuprinse titluri
necotate pentru care s-au aplicat metode de evaluare ce contin valori observabile pentru active sau
datorii, fie direct (ex: preturi), fie indirect (ex: derivate din preturi). Acestea includ investitii la alte
fonduri. Unitatile de fond necotate detinute sunt evaluate la valoarea activului net unitar raportata de
catre administratorul fondului.

Nivelul 3: Date neobservabile, obtinute prin tehnici de evaluare.

Fondul considerd date observabile acele date de piatd care sunt imediat disponibile, credibile si
verificabile de surse independente care sunt activ implicate pe piata relevanta.

In lei Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 Total

31 decembrie 2020

Actiuni admise la tranzactionare pe o piata cotata 3,705,916 3,705,916
Obligatiuni admise la tranzactionare 979,403 979,403
Titluri de participare la OPCVM 426,593 426,593

4,685,319 426,593 5,111,912
In lei Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 Total

31 decembrie 2021

Actiuni admise la tranzactionare pe o piata cotata 3,632,151 3,632,151
Obligatiuni admise la tranzactionare 1,086,499 1,086,499
Titluri de participare la OPCVM 452,608 452,608

4,718,650 452,608 5,171,258

Valoarea justa a activelor financiare la valoarea justd prin contul de profit sau pierdere este
determinata prin referire la cotatia de inchidere la data de raportare.



FDI Prosper Invest - Note la situatiile financiare IFRS

La 31 decembrie 2021, 7,61% (2020: 7,57%) din activele totale ale Fondului cuprind investitii in
alte fonduri (FDI Transilvania si la Fdi Fix Invest). Investitiile fondului in alte fonduri nu sunt
tranzactionate pe o piatd activa, valoarea este bazata pe valoarea unitara a activului net raportata de

catre administratorul fondului.

4. Venituri din dobanzi

Veniturile din dobanzi prezentate in contul de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului

global sunt aferente atat depozitelor constituite la banci cat si obligatiunilor.

Venituri din dobanzi

In lei 2021 2020
Depozite constituite la banci 731,447 503,313
Venituri din dobanzi bancare 9,283 11,158
Venituri din dobanzi aferente obligatiunilor 50,560 49,371
Total venituri din dobanzi 59,843 60,529

5. Profitul pe unitate de fond de baza

Calculul profitului pe unitate de fond de baza s-a bazat pe datele legate de profitul atribuibil
detinatorilor de unitati de fond si pe numarul mediu ponderat al unitatilor de fond existente in sold

la finalul fiecarei zile din cursul exercitiului financiar, prezentate mai jos:

(i) Profit atribuibil detinatorilor de unitati de fond (de baza)

In lei 2021 2020

Profit atribuibil detinatorilor de unitati de fond 1,038,390 163,730
(i) Numarul mediu ponderat de unitatilor de fond (de baza)

Nr unitati de fond 2021 2020

Unitati de fond la 1 ianuarie 341,567 347,494

Efectul unitatilor de fond emise / rascumparate in cursul

exercitiului, ponderat cu perioada -5,458 -3,465

Numarul mediu ponderat de unitatilor de fond la 31 decembrie 336,109.4617 344,029.0782
6. Active financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere

In lei 2021 2020

Actiuni admise la tranzactionare pe o piata cotata 3,632,151 3,705,916

Obligatiuni admise la tranzactionare 1,086,499 979,403

Titluri de participare la OPC 452,608 426,593

Total 5,171,258 5,111,912
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Valoarea de piata a portofoliului de actiuni admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din
Romania a FDI Prosper Invest se cifreaza la 3.632.151 lei, ceea ce reprezinta o pondere de 61,09%
(2020: 65,77%) din activele totale ale fondului. In ceea ce priveste portofoliul de actiuni admise sau
tranzactionate pe o piata reglementata din Romania al fondului FDI Prosper Invest, acesta detinea
actiuni la un numar de 24 emitenti la data de 31 decembrie 2021. Principalele investitii au fost
efectuate Tn actiuni din urmatoarele sectoare:

In lei 2021 2020

Energie si utilitati 337,006 9.28% 580,211 15.66%
Industria prelucratoare 500,624 13.78% 456,938 12.33%
Financiar bancar 1,100,161 30.29% 1,171,884 31.62%
Servicii 666,827 18.36% 575,230 15.52%
Altele 1,027,533  28.29% 921,653 24.87%

Actiuni admise la tranzactionare pe o piata
cotata 3,632,151 100.00% 3,705,916 100.00%

Valoarea obligatiunilor admise la tranzactionare detinute de catre FDI Prosper Invest la data de
31.12.2021 este de 1.086.499 lei, reprezentand 18,274% (2020:17,38%) din valoarea activelor.
Principalele plasamente au fost realizate in obligatiuni emise de administratia publica locala.

Titlurile de participare la OPC constand in unititi de fond detinute la FDI Fix Invest si la Fdi
Transilvania sunt evaluate la 452.608 lei si reprezinta 7,61% (2020:7,57%) din activul total al
fondului la 31.12.2021.

Tn cele ce urmeaza sunt prezentate unele date sintetice privind fondurile la care se detin participatii:

Date la 31.12.2020

in lei Fdi Fix Invest Fdi Transilvania

Activul net al fondului 2,798,897 31,037,417
Numar de unitati de fond in circulatie 209,441 594,894
Valoarea unitara a activului net 13.3636 52.1730

Date la 31.12.2021

n lei Fdi Fix Invest Fdi Transilvania
Activul net al fondului 3,182,405 33,881,104
Numar de unitati de fond in circulatie 225,531 611,122
Valoarea unitara a activului net 14.1107 55.4408

7. Plasamente pe termen scurt
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In lei 2021

Depozite bancare pe termen scurt, exlusiv depozite cu

scandenta<3 M 0

Plasamentele pe termen scurt cuprind depozitele pe termen scurt, cu scadente cuprinse intre 3M si
12M.

8. Numerar si echivalente de numerar

Pentru scopul intocmirii situatiei fluxurilor de numerar, numerarul si echivalente de numerar contin
urmatoarelor solduri cu scadenta sub 3 luni:

In lei 2021 2020
Depozite la banca pe termen scurt 731,447 503,313
Disponibilitati in banca 33,582 9,772
Dobanzi aferente depozitelor 838 2,443
Numerar si echivalente de numerar 765,867 515,528

Pozitia de numerar si echivalente de numerar include si depozitele pe termen scurt, cu scadenta pana
la 3 luni.

Fondul poate detine maxim 5% din activele sale Tn conturi curente si numerar in lei si in valuta.
Aceastd limita poate fi depasitd pana la maximul 20%, cu indeplinirea cumulativa a unor conditii
conform prospectului.

Valoarea la zi a plasamentelor Fondului in depozitele bancare pe termen scurt cu scandenta pana la
3M este de 731.447 lei, reprezentand 12.30% (2020:8.98%) din total active la sfarsitul perioadei de
raportare, si se refera la sumele plasate in depozite pe termen scurt la mai multe banci comerciale,
precum si dobanzile aferente calculate pana la data de 31.12.2021.

Disponibilul in conturi curente si numerarul au o pondere de 0,565% din total active la data de
31.12.2021 (2020: 0,17%).

9. Unitati de fond rascumparabile

Titlurile care atesta participarea Investitorului la activele Fondului sunt Unitatile de Fond.
Achizitionarea de Unitati de Fond reprezintd unica modalitate de investire in Fond. Fondul emite un
singur tip de instrumente financiare, respectiv Unitatile de Fond.
Unitatile de fond reprezinta o detinere de capital in activele nete ale Fondului iar achizitionarea lor
reprezinta unica modalitate de a investi in fond. Numarul de unitati de fond si volumul total al
activelor Fondului sunt supuse unor variatii continue rezultate atat din oferta publica continua si din
plasamentele realizate de Fond, cat si din exercitarea dreptului de rascumparare a unitatilor de fond
emise anterior si care se afla in circulatie.
Unitatile emise de catre Fond prezinta urmatoarele caracteristici:

e Sunt emise in forma dematerializatd, de un singur tip, fiind Tnregistrate in contul

investitorului si denominate in lei;
e Nu sunt tranzactionate pe o piatd reglementata sau sistem alternativ de tranzactionare;
e Sunt platite integral in momentul subscrierii, conferind detinatorilor drepturi si obligatii egale;
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e Unitatile de fond sunt rascumparabile continuu din activele Fondului, la cererea detinatorilor;
e Valoarea initiala a unitatii de fond este de 10 lei.

Unitatile de fond rascumparabile autorizate de fond sunt reprezentate de 299.947,5320 unitati cu o
valoare nominala de 10 lei/unitate de fond, toate cu drepturi egale si sunt indreptatite la o cota
proportionald din activele nete ale fondului atribuite detinatorilor de unitati de fond. Miscarile
relevante ale unitatilor de fond n cursul anului sunt prezentate in Situatia modificarii capitalurilor
proprii. Tn cursul anului incheiat la 31 decembrie 2021, numarul unititilor de fond emise,
rascumparate si ramase in sold au fost urmatoarele:

Numar unitati de fond 2021 2020
La 1 ianuarie 341,567 347,494
Unitati de fond emise 6,163 1,675
Unitati de fond rascumparate -47,782 -7,602
La 31 decembrie 299,948 341,567

10. Prime de emisiune

Primele de emisiune contin sumele achitate de detinatori cu ocazia achizitiei unitatilor de fond peste
valoarea nominala a acestora, pentru a compensa rezultatele acumulate de fond péana la acea data.

Caracteristica fondurilor este ca, valoareca de rascumpdrare se calculeaza zilnic, iar rezultatele
inregistrate se inchid Tn conturile de prime de emisiune. Din acest motiv, pozitia ,,Prime de
emisiune”’ este afectata de rezultatele perioadelor precedente si curente.

In lei 2021 2020
Prime de emisiune la 01 ianuarie 2,167,376 2,033,791
Prime de emisiune afectate de rezultatele perioadelor, 661,769 133,585
din care:

Prime din subscrieri UF 51,585 9,083

Prime din rascumparari UF -428,206 -39,228

Rezultatul perioadei 1,038,390 163,730
Prime de emisiune la 31 decembrie 2,829,145 2,167,376

11. Datorii

In lei 2021 2020
Datorii fata de societatea de administrare 110,853 23,282
Datorii fata de depozitarul fondului 718 655
Datorii privind auditul financiar 77 777
Alte datorii (taxe ASF, comisioane intermediere) 449 511
Datorii din decontare/subscrieri nealocate 4,040 26,085
Datorii 116,837 51,310

din care curente: 116,837 51,310
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12. Tranzactii cu parti legate

O parte se considera a fi in relatie cu o alta parte daca are abilitatea de a controla cealalta parte sau sa
exercite o influenta semnificativa asupra deciziilor financiare sau operationale.

(a) Comisionul de administrare

Fondul este gestionat de catre SAI Broker SA, care este 0 socictate de administrare a investitiilor
inregistratd in Cluj-Napoca, judetul Cluj. In baza prevederilor contractului de administrare, fondul a
angajat SAI Broker SA sa-i furnizeze servicii de administrare a activelor, Tn schimbul unui comision

care se calculeaza in baza volumului activelor gestionate.

Pentru activitatea de administrare a Fondului, S.A.l. Broker S.A. incaseaza un comision de 1,5% pe
an (0,125% pe luna), calculat la valoarea medie a activului net lunar al Fondului.

(b) Comisionul de succes

Pentru activitatea de administrare a Fondului, S.A.I. Broker S.A. incaseaza un comision de succes n
cuantum de 10% din randamentul anual realizat de catre fond.

Comisionul de succes este calculat zilnic si se plateste anual. Valoarea comisionului de succes se
stabileste si se considera definitiv pentru data de 31 decembrie a fiecarui an dupa aplicarea formulei
de calcul si se va plati in primele 15 zile lucratoare ale anului urmator anului pentru care s-a facut

administrarea.

Valoarea incasata de SAI Broker SA pentru anul 2021 a fost de 195.797 lei. (2020: 95.122 lei)

13. Impactul epidemiei de COVID-19 asupra activitatii si continuitatii activitatii fondului
Pietele de capital au Tnregistrat un declin important incepand cu luna martie 2020 ca urmare a
aparitiei pandemiei COVID 19 la nivel mondial, aceasta aducand incertitudini in toate sectoarele
economice. Pietele de capital vor inregistra in continuare, cel mai probabil, o volatilitate ridicata.
Directorii societatii se asigura de mentinerea unei politici investitionale prudentiale si un
management eficient al lichiditatilor care sa nu afecteze capacitatea de functionare a fondului.

14. Evenimente ulterioare datei de raportare

Nu au aparut evenimente semnificative in masura sa necesite prezentari.

Presedinte CA, Contabil sef,
Danciu Adrian Botez Mihaela
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